

Wychodzi co tydzień raz o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: MIEJSCOWA w Krakowie, POETA w państwie Austriackim, do Prus, do Rosji, do Francji i Anglii, do Włoch i Szwajcarii, do Belgii. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Prenumerata na Dziennik „CZAS” od 16go Lipca do końca kwartału, to jest do 30 Września wynosi w Krakowie 4 złr. 20 c.; — z przesyłką pocztową w Państwie austriackim 5 złr.

Kraków 18 lipca.

W poprzednim numerze pisma naszego postawiliśmy przypuszczenie, że Prusy i Austria będą od Danii, aby ta im odstąpiła Księstwo, a dopiero oba te państwa rozrządzią nią do woli swojej, i że będzie to coś takiego jak odstąpienie Lombardji Cesarzowi Francuzów. Dziś czytamy na stwierdzenie naszych przypuszczeń następujące słowa w urzędowym organie gabinetu pruskiego: „Związek niemiecki zbiera owoce swojej wadliwej polityki, a wszelkie odstąpienie terytoryalne, samego nawet Holsztynu, do jakiego się Dania skłoni, wypadnie na rzecz obu mocarstw niemieckich, a te następnie porozumia się wspólnie z przyszłym posiadaczem księstwa, który się z praw swych wylegitymuje.”

W słowach tych leży program na przyszłość, a oraz wytyczenie dotychczasowej polityki obu mocarstw niemieckich, którą wprowadzić nieraz w tym dachu, ale tylko na domyślnie ocenialiśmy. Tu pierwszy raz została ona mniej więcej wypowiedziana, ażeby już nie wykonać jej nie stoi na zawadzie. Ogólne położenie Europy odzwala p. Bismarkowi zebrać pierwsze owoce zasiewu swego. P. Bismark nie jest wcale doktrynerem ani w wewnętrznej ani w zewnętrznej polityce. W pierwszej, obóz feodalny służył mu tylko za bramę, która miała mu otworzyć drogę do zawodu publicznego; nieufał on obłaskawionemu liberalizmowi na ławach sejmowych, który chował zawsze pazury mrużąc tylko, lecz nie mógł dać zdaniem jego siły rządowi. Dla tego zwracał się minister pruski ku osobistej polityce Korony, i chciał podnieść blask jej i potęgę środkami polityki zewnętrznej. Nie odszedł on wcale od tradycji pruskiej, która zmierza do rozszerzenia panowania pruskiego w Niemczech, do zaakraglenia terytoryalnego i przewodnictwa w kościele protestanckim. Poprzednicy jego chcieli dość do tego przez wolność, on przez siłę. Dla tego, nie z ludami, lecz z monarchami zawierał sojusze, starał się postawić Prusy w roli państwa militarne, wypowiedział wojnę Danii. Przypomnieć sobie można, że pierwszy planem jego było przymierze z Francją i Rosją; a zatem niepodzielną, względem Cesarza Napoleona ani feodalistów wstrętu, którzy upatrywali w jego osobie triumfującą i ukoronowaną rewolucję, ani też nienawiści liberalistów, którzy w nim widzieli przeciwnika parlamentarnych form rządu. Gdy się nie powiodło przywieść do przymierza do skutku, przeszło do niego mu bowiem powstanie polskie, p. Bismark uczynił nagły zwrot: pojednał się z Austrią i ją w interesu swoje wciągnął i na podstawie solidarności wielu choć nie wszystkich spraw. przygotował czy też odnowił potrójne przymierze.

Francja, Anglia, Szwecja, a może i Rosja oparły się niewątpliwie wejściu całej Danii do Rzeszy niemieckiej; ale nie będą mogły sprzeciwić się, aby Dania ustąpiła księstwa, które na niej zdobyto, albowiem dopuścili, że Dania została pokonana i nie uparły się podcaż konferencji londyńskiej, aby poprzestano na mniejszych ofiarach wojny. Ale też nie na rękę byłoby Prusom wejście całej Danii do Rzeszy niemieckiej; przybyły im sąsiad bardzo niedogodny i któryby mógł stać się z czasem ogniskiem pewnej części Związku, a przynajmniej wzmocniłby grupę państw średnich na szkodę obu mocarstw niemieckich. Prusy przenoszą politykę aneksyjną nad politykę jedności niemieckiej, bo ostatnia ma dopiero stać się kiedyś następstwem pierwszej, nie utraciwszy przez to cechy swojej specjalnie pruskiej.

P. Bismark ujął sobie Rosję, podając pierwszy jej rękę do odnowienia dawnego przymierza; wciągnął Austrię w interesu pruskie, zniweczywszy poprzednio jej plany swierchnictwa w Niemczech z taką świątobliwością rozgłaszając w roku zeszłym na zjeździe frankfurckim; w obec Francji zajęł stanowisko polityki narodowej, przez co uczynił dla niej niepodobną politykę interesów, i może nawet obudził w niej nadzieję jakiejś kompensaty; Anglię zastraszył wojna

Europejską, a w ogóle korzystał z rozbięcia na Zachodzie wyniku przez kwestyę polską, i stał się chwilowego położenia politycznego najwyraźniejszym tłumaczem, bo miał odwagę inicjatywy. Augustenburgi, Oldenburgi, Glücksburgi, wszystko to, jak mówi Kladderadatsch „Unglücksburgi,” o tyle jest przezeń pieszczone lub odpychane, o ile służyć mogło do ludzenia dyplomacji zagranicznej, jakoby w kwestyi duńskiej leżała kwestya prawowitości lub narodowości, jak leżała z początku kwestya konstytucyjnej prowincjonalnej przeciw konstytucyjnej zbiorowej lub po-ederkiej. Kwestya jednak duńska, to kwestya odzyskania przez Prusy roli państwa militarne i utrzymania się w roli mocarstwa, którą więcej dotąd nominalnie niż realnie piastowały. Na to potrzeba marynarki, bo bez niej graniczy się wyłącznie z najbliższymi sąsiadami, a tylko państwa morskie bezpośrednio z wszystkimi innymi państwami mogą utrzymywać stosunki. Nie może zaś być mowy o marynarce bez portu wojennego. To prawdziwy rdzeń kwestyi duńskiej; rozwiązaniem jej nastąpi niezadługo.

Francja i Anglia niepozwoła na wejście Danii do Związku niemieckiego, ale pozwolą dotrzeć Prusom do morza północnego i urzeczywistnić to, co było tylko marzeniem i dziwactwem wtedy, gdy nabywały Prusy u księcia Oldenburgskiego przystań Jahde.

Nie chciał nigdy rząd pruski odstąpić Rosji Gdańska, lecz od czasu rozbięcia się targu o ujście Wisły, które miało uczynić Prusy właściwie służebnym interesom rosyjskim, rząd pruski zalał zachodnie ziemie polskie tysiącami kolonistów i doprowadził Rosję do popierania widoków swych zarówno nad Elbą jak i nad Wisłą. Może flota pruska odpłaci się kiedyś Rosji choćby tylko tem, że bronić jej będzie w wrót bałtyckich, jeżeli nawet nie czynną pomocą na innych morzach.

Jak to? więc w obecnym położeniu politycznym Europy tylko Prusy mają pierwszą rolę do odegrania? czyż żadnego już wpływu nie wywierają Francja i Anglia? Tak nie jest, lecz w grupie wschodniej i środkowej Europy Prusy stały się przewodnikiem i głównym działaczem; zostały Francja i Anglia Zachód, Południe i południowy Wschód, zostały im za Oceanem rozległe sprawy. Zrzekły się one wpływu na sprawy północnej, wschodniej i środkowej Europy, nie wchodzą tu, dobrowolnie czy poniewolnie, ale zrzekły się tego wpływu od chwili, gdy się nawet dyplomatycznie dały spędzić z pola kwestyi polskiej. Na innych polach mogą interesów swych bronić, jeśli zdołają znaleźć jakowąś między nimi wzajemną wspólność, a nie zamiast tego samą tylko sprzeczność. Dotychczas na Wschodzie, we Włoszech, w Ameryce interesa Anglii i Francji bądź szły razem, bądź ścierały się z sobą. Czy dziś nie zasła i pod tym względem jakowaś zmiana? czy we Włoszech lub w Turcyi nie spotkałyby się z potrójnym przymierzem? czyby Prusy pozostały neutralnymi w sprawie włoskiej? czyby Austria zachowała się tak samo jak w wojnie wschodniej, jeśliby stała się nad Bosforem wpływ rosyjski z francuskim lub angielskim? W kwestyi polskiej dozwoliła się Francja pokonać dyplomacjnie; w duńskiej Anglia została dyplomatycznie rozbrojona; w Ameryce tylko nie przeszkodziła jednej i drugiej mocarstwa potrójnym przymierzem spojone — a tam właśnie, w Ameryce interesa Anglii i Francji stanęły przeciw sobie w poprzek. W Europie tymczasem polityka p. Bismarka górą, i on też chwilowo dzierży ster ogólnego biegu spraw publicznych.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 15 lipca.

— r. Jeden z tutejszych dzienników (Press R. Cz.) wspomniawszy o bytności biskupa Stroszmajera w Wiedniu łączy ją z natychmiastowym rozwiązaniem sejmu kroackiego, utrzymując przytem, że i posłuchanie, które powszechnie szanowany przywódca narodowego stronnictwa w królestwach słowiańskich miał u JCMości, także jest z tem w związku. Wiadomość ta nie jest dokładną; a to, co wam niedawno doniosłem o zwolnieniu sejmów z daleka, to jest, że jeszcze do tego bardzo daleko, zupełnie było niezasadnionem. Pobyt biskupa Stroszmajera w Wiedniu w związku jest z synodem dywizyjnym odbywającym się w Karłowicach, albowiem ziemia szrymska, o ile mieszkańcy jej są katolikami łac. obrządku, należy do dycezyi Diakowskiej, a w skutek teraźniejszego synodu poruszono i w ziemi szrymskiej różnorodne sprawy dotyczące wyznań religijnych. Pogło-

ska o nawróceniu się biskupa Stroszmajera do polityki ministerjalnej, która tym razem z taką pewnością się pojawiła, nie jest wprawdzie nową, ale natomiast czystym wymysłem.

Lwów 16 lipca. Gazeta Lwowska ogłasza następujący wykaz prawomocnych wyroków c. k. sądu wojennego we Lwowie, zapadłych w miesiącu czerwcu 1864.

I. Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej według §. 66 c. k. k.

- 1) Tadeusz Wasilewski ze Lwowa, 29 lat dzierżawca dóbr, z wliczeniem 10miesięcznego aresztu śledczego na 3 lata więzienia. — 2) Adolf hr. Poniński z Siebeneichen, 62 l. właściciel dóbr z wliczeniem 4miesięcznego aresztu śledczego na 1 rok więzienia. — 3) Tadeusz Niewiadomski z Kiki, 44 l. dzierżawca dóbr, z wliczeniem 10miesięcznego aresztu śledczego na 1 rok więzienia. — 4) Alfred Rubczyński z Zaleszycz, 43 l. dzierżawca dóbr, na 8 miesięcy więzienia. — 5) Władysław Zieliński z Rudenka, 23 l. rządcą dóbr, na 7 miesięcy więzienia. — 6) Włodzimierz Mierzynski z Baryłowa, 19 l. syn właściciela dóbr, z wliczeniem 4miesięcznego aresztu śledczego na 6 miesięcy więzienia. — 7) Paweł Dorosz z Wolicy 44 l. kucharz, na 4 miesiące więzienia. — 8) Seweryn Jankowski z Biki szlacheckiej, 33 l. dzierżawca dóbr, na 4 miesiące więzienia. — 9) Jan Plotnicki z Piasek szlacheckich, 66 l. dzierżawca dóbr, na 4 miesiące więzienia. — 10) Apolinary Jaworski ze Lwowa, 38 l. właściciel dóbr, 11) Marcin Wolski z Szczercza, 50 l. rządcą dóbr, 12) Ignacy Gruszczyński z Butyn, 41 l. dzierżawca dóbr, każdy z wliczeniem 2miesięcznego aresztu śledczego na 3 miesiące więzienia. — 13) Michał Mierzynski z Baryłowa, 58 l. właściciel dóbr, 14) Maciej Gaszyński z Tlustego, 56 l. artysta malarz, każdy na 1 miesiąc więzienia. — 15) Karol Kędziński z Cholejowa, 30 l. ekonom, na 3 miesiące więzienia. — 16) Kazimierz hr. Woźnicki z Kozielnik, 48 l. właściciel dóbr, uwolniony z braku dowodów. — 17) August Bilgorajski z Chmielówki, 27 l. rządcą dóbr, uwolniony z braku dowodów. — 18) Zofia Jankowska ze Lwowa, 24 l. żona właściciela dóbr, uwolniona z braku dowodów. (Wszystcy 18 mieli udział w ubraniu i wyprawianiu korpusu Miniewskiego). — 19) Stanisław Komaricki z Magierowa, 20 l. uczeń gimnazjum, z wliczeniem 4tygodniowego aresztu śledczego na 6 tygodni więzienia. — 20) Ludwik Piotrowski z Drohobyczy, 41 l. c. k. poborca podatków, uwolniony z braku dowodów. — 21) Jan Rudnicki z Bielec, 25 l. pisarz od notaryusza, uwolniony z braku dowodów. — 22) Jacek Dziuk z Drohobyczy, 34 l. wysłannik żołnierski, na 6 tygodni więzienia. — 23) Semonk Blaszczyk z Kubajowa, 26 l. wyrobnik, na 2 miesiące więzienia. — 24) Władysław Rapacki ze Lwowa, 35 l. redaktor dziennika, na 2 miesiące więzienia. — 25) Ferdynand Kasinski z Palikrowy, 49 l. praktykant gospodarstwa, na 3 miesiące więzienia. — 26) Leopold Wilczyński z Dobromila, 23 l. stróżlik fortepianów, na 3 mies. więzienia. — 27) Jan Żołnierkiewicz z Gródka, 26 l. czeladnik szewski, na 2 mies. więzienia. — 28) Jan Niedzielski z Brzeżan, 18 l. terminator piekarski, na 2 mies. więzienia. — 29) Władysław Grabowski ze Lwowa, 19 l. służący, na 2 mies. więzienia. — 30) Edmund Zawadowski ze Lwowa, 22 l. strażnik celny, na 4 mies. więzienia. (powtórnie). — 31) Emil Sokolnicki z Sosnicy, 46 l. kasyer handlowy, na 1 mies. więz., zaostrożonego 2 razowym postem w tygodniu. — 32) Karol Lemper ze Lwowa, 35 l. bez zatrudnienia, na 4 lata ciężkiego więzienia (zandarm wie szajacy — był 3 razy karany za kradzież, sprzeniewierzenie i oszustwo). — 33) Ferdynand Morasok z Kamienca Podolskiego, 33 l. snyder, na 8 mies. więzienia (członek organizacji narodowej). — 34) Feliks Piasecki z Kładnicy dolnej, 32 l. właściciel dóbr, na 6 miesięcy więzienia (dowódca powstańców). — 35) Jan Kawecki z Warszawy, 34 l. czeladnik kowalski, na 3 miesiące więzienia. — 36) Natalia Ustrzycka z Strzałki, 26 l. córka dzierżawcy dóbr, na 6 tygodni więzienia. — 37) Joanna Dąbrowska z Dzikowa, 26 l. żona gorzelnika, na 3 tygodnie więzienia. — 38) Feliks Prugar z Pruszniewa, 18 l. terminator stolarski, na 14 dni więzienia. — 39) Leon Bratkowski ze Lwowa, 30 l. dzierżawca oświetlenia miasta, uwolniony z braku dowodów. — 40) Michał Matyszewski z Ubryna, 27 l. nancyzelski szkół, uwolniony z braku dowodów. — 41) Konstanty Osoria Bukowski z Nozdrza, 28 l. dzierżawca dóbr, uwolniony z braku dowodów. — 42) Teofil Sięsecki ze Lwowa, 19 l. dyurnista, uwolniony z braku dowodów. — 43) Jan Łuczek z Hosiawa, 32 l. wyrobnik, uwolniony z braku dowodów. — 44) Andrzej Sandecki ze Lwowa, 22 l. woźnica, uwolniony z braku dowodów. — 45) Antoni Izdebski z Kalusza, 47 l. fiakier, i 46) Teresa Izdebska z Narola, 47 l. żona fiakra, uwolnieni z braku dowodów. — 47) Feliks Chaszczewski z Sambora, 19 l. uczeń gimnazjum i 48) Marceł Tastański z Sambora 19 l. uczeń gimnazjum, uwolnieni z braku dowodów. — 49) Meliton Meakes z Buczacza, 30 l. nancyzelski języków, na 6 mies. więzienia. — 50) Anna Papara z Batiatycz, 19 l. uwolniona z braku dowodów. — 51) Antoni Gałkowski ze Lwowa, 18 l. pisarz prywatny, na 3 mies. więzienia. — 52) Jan Sikorski ze Lwowa, 22 l. dyurnista, uwolniony z braku dowodów.

II. Za zbrodnię obrazy majestatu.

- 53) Stefan Łuciwó z Hruszowa, 33 l. właściciel, na 1 miesiąc więzienia z 1 razowym postem w każdym tygodniu. — 54) Jacek Łysy z Nastawna, 42 l. inwalid patentowy, oprócz utraty beneficjum inwalidy, na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. — 55) Marcin Słaczak z Modern, 58 l. gajowy, na 14 dni ciężkiego więzienia. — 56) Jan Kolakowski ze Lwowa, 45 l. murarz, na 2 miesiące ciężkiego więzienia. — 57) Franciszka Welz z Tok, 19 l. córka ekonomka, na 1 miesiąc więzienia. — 58) Józef Razmus z Strzałkowie, kmięd-

61 l., uwolniony z braku dowodów. — 59) Ludwik Ester z Berna, 35 l. mechanik, uwolniony z braku dowodów. — 60) Asafat Bihun z Chliwczan, 40 l. właściciel, 61) Hryć Dama z Chliwczan, 31 l. właściciel, 62) Jakób Dzieciak z Brzozowa, 35 l. mieszczanin, 63) Enastach Jezierski z Sasowa, 43 l. dyurnista i 64) Jan Herrman z Brodów, 42 l. wyrobnik, uwolnieni z braku dowodów.

III. Za przekroczenie przeciw publicznym zarządzeniom.

- 65) Jan Maczka z Wolicy, 22 l. syn właściciela, na 10 kijów. — 66) Jan Isalski z Wolicy, 25 l. syn właściciela, na 10 kijów. — 67) Ludwik Jasiński z Hadnicy, 27 l. reszymont rogalkowy, na 8 dni aresztu. — 68) Szymon Szalicki ze Zuisiesiana, 40 l. właściciel gruntu; 69) Jan Smolnicki ze Lwowa, 33 l. czel. szewski i 70) Antoni Borowiecki z Komorok, 30 l. dyurnista, na 7 dni aresztu. — 71) Andrzej Radolf ze Lwowa, 21 l. kowal, i 72) Emil Michalewicz z Tustobab, 22 l. technik, obadwaj na 1 miesiąc aresztu. — 73) Józef Grygier z Albigo, 37 l. tkacz, na 2 miesiące aresztu. — 74) Antoni Rybka z Sambora, 25 l. wyrobnik, 75) Iwan Buraczynski z Dzielbulek, 29 l. wyrobnik, 76) Onufry Moskwik z Pustomy, 27 l. służący, i 77) Kazimierz Zawierucha z Sądowej Wiszni, 30 l. służący, każdy na 15 kijów. — 78) Maryja Mielnik z Duchanowie, 28 l. wyrobica, na 20 róż. — 79) Jan Mazaepa ze Lwowa, 33 l. wyrobnik, na 20 kijów. — 80) Maryja Hatlan ze Lwowa, 25 l. ulicznica, na 20 róż. — 81) Anna Smolnicka z Teczap, 33 l. żona czeladnika, na 4 dni aresztu. — 82) Orysz Thumen ze Lwowa, 20 l. pisarz z kantoru, na 4 dni aresztu. — 83) Jurko Saas z Krzyski, 30 l. wyrobnik, na 10 kijów. — 84) Jan Demetro ze Lwowa, 56 l. wyrobnik, na 7 dni aresztu. 85) Julia Chorostyńska ze Lwowa, 35 l. ulicznica, na 15 róż. — 86) Edward Sobek ze Lwowa, 20 l. nancyzelski, na 8 dni aresztu. — 87) Józef Marszałek z Cyszek, 50 l. właściciel gruntu, na 4 dni aresztu. — 88) Jacek Mielnik z Remenowa, 44 l. właściciel gruntu, na 14 dni aresztu. — 89) Szalek Neuwelt ze Lwowa, 42 l. kapiel, uwolniony z braku dowodów. — 90) Aleksander Dutkiewicz ze Lwowa, 26 l. dozorca straży finansowej, na 6 tygodni aresztu. — 91) Fedko Rasz z Gródka, 55 l. właściciel, na 3 dni aresztu.

IV. Za posiadanie fałszywych dokumentów legitymacyjnych.

- 92) Fryderyk Hoffmann ze Skopnicy, 21 l. mechanik, na 8 dni aresztu. — 93) Władysław Dąbrowski ze Lwowa, 26 l. pisarz prywatny, uwolniony z braku dowodów.

V. Za zabronione posiadanie broni.

- 94) Józef Grocholski z Krystyanopola, 45 l. prywatysta, na 8 dni aresztu. — 95) Paweł Gembrowski z Witkowa, 41 l. właściciel gruntu, na 8 dni aresztu. — 96) Jan Dubnicki z Borek, 33 l. właściciel gruntu, na 8 dni aresztu. 97) Józef Berski ze Sęcza, 78 l. urzędnik finansowy, na karę pieniężną w kwocie 5 złr. — 98) Antoni Niemcewowski z Czepienia, 43 l. notaryusz, na karę pieniężną w kwocie 25 złr. — 99) Wojciech Szpak z Węgierki, 55 l. stróż domowy, i 100) Jan Kolusek z Głogowa, 49 l. gajowy, na 14 dni aresztu. Wszyscy skazani zostali oraz na utratę broni.

Z c. k. sądu wojennego we Lwowie. Lwów, dnia 12 lipca 1864.

Wiedeń 17 lipca. JCMość postanowieniem z 9go lipca przydzielił swego przyboczno adju-tanta, podpułkownika Józefa Latoura-Thurburg, do służby przy JCMości Arcyksięcia Następcy tronu.

Postanowieniem z tegoż samego dnia JCMość rozporządził, aby generał-audytor i przełożony 17 oddziału ministerstwa wojny Franciszek Linhart na własną prośbę przeniesionym został na stan spoczynku przy równoczesnym objawieniu mu monarszego zadowolenia z jego długoletniej znakomitej służby.

Pułkownik audytor Karol Pfiffer zamianowany został generałem audytorem i referentem najwyższego wojkowego senatu. — W niedzielnym numerze podaliśmy artykułik Presse o pobycie biskupa Stroszmajera w Wiedniu i domyslał, jakie przytoczony dziennik przywiązał do tej bytności biskupa Diakowskiego. Wyrażiliśmy przy tej sposobności powątpiewanie o prawdziwości owych domysłów.

O tym samym przedmiocie dowiaduje się Gen. Korrespondencja, że biskupa Stroszmajera nie ma w Wiedniu, a zatem sam przez się pełną na niezem wszystkie o nim podawane dziennikarskie wiadomości.

Podług tego samego półroczowego organu, zabawi fcm. Benedek w Wiedniu tylko dni kilka, gdyż we środę a najdalej we czwartek wyjeżdża ze stolicy. Generał-major baron Filipowicz, cesarski komisarz na serbski kongres narodowy, jutro opuszcza Wiedeń, udając się najpierw do Zemun, w końcu miesiąca zaś do Karłowic, gdzie obradować będzie kongres.

Wreszcie z Zadaru podaje Gen. Korrespondencja wiadomości z 12go lipca, że w kołach tamtejszych spodziewają się tymi dniami rozpisania wyborów na sejm dalmatyński.

Królestwo Polskie.

Jak donosi Gaz. Wrocł., wysłano z Warszawy w d. 13 lipca nowy oddział skazanych na Sybir, w sody, do kompanii karnych i do robót w kopalniach. Oddział ten liczył 350 osób, a między nimi była jedna młoda kobieta i znany w Warszawie kupiec Stoczkiewicz, który od sześciu miesięcy trzymamy w cytadeli mimo peryodycznych napadów obłąkania, ciężko zapadł na zdrowie. Dnia 28 czerwca zajęty został przez wojsko

klasztor OO Kapucynów w Łądzie w powiecie Konińskim, w okolicy, gdzie w roku zeszłym powstanie trzymało się bardzo długo. Powodem zaboru tego klasztoru, oddana go na użytek wojskowy, i uwienienia wszystkich zakonników było, że zalezione tam szukającego schronienia O. Maksymiliana Tarjęw, który był kapłanem w obzje Taczanowskiego. Dziennik Warszawski z dnia 15 lipca donosząc o tem przytacza oczywiście takie okoliczności, w których się objawia systematyczna nienawiść ku duchowieństwu katolickiemu. Artykuł ten przejdzie niewątpliwie do dzienników pręskich, bo znajdzie się w nim sposobność do podnieciania nienawiści rasowej, którą organa rosyjskie i niektóre praskie żywić pragną. Oto co pisze Dziennik Warszawski:

„Dla dowiedzenia zbrodniczej uprzejwości ducha buntu w niektórych zgromadzeniach religijnych, dosyć będzie przytoczyć następujący fakt, który znowy postawił rząd w konieczności polece-nia surowego skarcenia.

Od początku powstania w Polsce, kapucyni w klasztorze w Łądzie w powiecie Konińskim, czynny brali w niem udział i bezustannie dawali schronienie buntownikom rozpraszonym przez nas wojska. Kapucyn Max Tarjęw, człowiek nader burzliwego i fanatycznego charakteru, jeden z pierwszych zalecał bunt z kazalnicy, i co straszniejszym jest do powiedzenia, nie jedno powieszenie nastąpiło z jego rozkazu, kiedy nie słuchano jego podlegawczych poleceń, jak to miało miejsce mianowicie przed potyczką pod Ignacem, względem wielu niemieckich kolonistów, których kazał powiesić. Ten niegodny ksiądz, zawsze jechał konno na czele bandy Taczanowskiego, z krzyżem w ręku, który świętokradko zamieniał na godło powstania; w jednej z potyczek został ranny w głowę odłamem granatu. Po rozproszeniu wspomnionej bandy, zakonnik Max zniknął i przez jakiś czas nie o nim nie było słychać. Rozmówiono, że jest za granicą, ale wkrótce rozeszła się pogłoska, iż ukrywa się w klasztorze Łądzie. Kilkakrotnie dopelnione tam rewizje pozostały bezskuteczne. Zakonnicy jednomyślnie zaręczyli, że nie widzieli Maxa od czasu jego ucieczki z klasztoru, a gwardyan złożył nawet deklarację własnoręczną na piśmie, świadcząca, że w pierwszych czasach powstania udał się on za granicę. W skutek stanowych wiadomości dowodzących całego fałszu tej deklaracji, oficer, w towarzystwie 30 żołnierzy, otoczył klasztor w Łądzie w nocy z 15 (27) na 16 (28) czerwca i przystąpił do najskrupulatniejszej rewizji. Przybywszy do zakrystyi kazał otworzyć wielką szafę sięgającą aż do sufitu. W górę tej szafy tajemne przejście prowadziło do rodzaju celi, mającej sześć kwadratowy i sięgającej aż pod dach. Tam to ukrywał się Max, i lekko wojska schodzili do klasztoru. Został on ujęty. Znaleziono przy nim i w jego celi zbiór pieśni rewolucyjnych, tanuski z różnymi godłami wolno-mularskiem, świątawką hasłową, jaką miał będąc w bandzie i burkę obszytą sznurkami. Przy pierwszym badaniu zeznał, że w istocie od czasu rozproszenia bandy Taczanowskiego ukrywał się w klasztorze i że pozwalał mu odprawiać tam mszę, co dowodzi dostatecznie, że o jego obecności w klasztorze nie mógł nie wiedzieć żaden z zakonników.”

Z rozkazu naczelnika wojennego oddziału Kalskiego, wspomniany klasztor w Łądzie został zajęty przez wojsko. Gwardyan Emil Ontaszewski i wszyscy zakonnicy, którzy ścignęli na siebie tak wielką odpowiedzialność, rozmyślnie ukrywając przed sprawiedliwicią buntownika skalanego tyln zbrodniami, zostali aresztowani, i oddani w ręce sprawiedliwości.

— Urzędowy Wileński Wiestnik w rozmownym artykule od redakcyi, donosząc o zupełnem spokojeniu kraju, czego ma być dowodem rozwiązanie straży wiejskich z powodu rozpoczętych robót pólnych, w następujący sposób charakteryzuje obecnę położenie:

„Pau polski przekonał się, że z Indnością wiejską nie ma żadnych spólnych politycznych i narodowych interesów, że rosyjską ziemią i rosyjskim ludem władai tylko czasowo, i ksiądz także z zupełności przekonał się, że jest głupim (płochy) wojownikiem, bezsilnym wrogiem, niezgrabnym kandydą i złym (durny) chrześcianinem.”

Otóż to są wyrazy, któremi przemawia rząd opiekuńczy do swych poddanych. Nie idzie tu wreszcie o komplementa, których od Moskali trudno się spodziewać, ale o gwałt wierz i własności zadawany, którego żadne narodowe i polityczne względy usprawiedliwić nie zdołają, należy on bowiem z natury swojej do tych środków, jakich dzieje dotychczas nie dają przykłady. Wyżej przytoczona opinia o księżach katolickich jest tylko słabym odbiciem tego, co rząd rosyjski dla znieszenia katolicyzmu zrobił i robi dotychczas, i nie pomylił się twierdząc, że nie tylko w Europie, ale i w Azji nie było przykładu podobnych nawraczeń; prozelityzm muzułmaizmu ze swą instytucją „nowych uczniów” (jemczero) u nas janczarami zwanymi, tak co do środków używanych, jakoteż i skutku, daleko pozostał w tyle za robotami Rosyi w nawracaniu milionów unickiej i katolickiej ludności na schizmę. Słowa zaś, że „polscy właściciele majątku przekonał się, że tylko czasowo władai ziemią rosyjską, i że z Indnością wiejską nie ma żadnych spólnych interesów,” jakkolwiek śmieśsze wydać się mogą w obec narzekania innych rosyjskich patryotów, którzy też czasowość najmu od dziesięciu wieków datują, niemniej jednak dowodzą smutnej rzeczywistości, która sila proskrypcyi wywłaszcza całą miejscową ludność kraju z posiadania większej własności ziemskiej. Wiemy już, do czego rząd rosyjski zmierza w Kongresowe przyprowadzając do ruiny posiadaczy ziemskich i przez kolonizacyą cudzoziemców, których pośrednictwem w nabywaniu majątków sam się być ofiaruje. W Kijowskim Telegrafie świeżo znajdujemy wiadomości o założeniu w Kijowie kantoru stręczących na wzór powstałych w Wilnie i Mohilewie kantorów Lampiego, aby

natłwiać nabywanie majątków li tylko rodowitym rosyjanom i cudzoziemcom. Gdy cel w tem rząd jest widoczny i jawnie głoszony, a z drugiej strony przesładowaniom polskich posiadaczy i coraz nowym ciężarom gruntowym końca nie ma, nie więc nie może być naturalniejszego, jak wniosek, że dopóty rząd od założenia swego nie ustąpi, dopóki nie wywłaszczy posiadaczy ziemskich na całej przestrzeni dawnej Polski; a najdowolniejsze i nie sprawiedliwe postępowanie przy urządzaniu stosunków włościańskich, któreby każdego zadziwić mogło, z łatwością tłumaczy się planami rządu.

A teraz niech nam wolno będzie spytać: czy historia przedstawia drugie podobne zdarzenie, aby na przestrzeni zajmowanej przez dwudziestomilionową ludność, jednocześnie przedsięwzięte zostało wywłaszczenie i tepienie wszystkich klas wyższych i posiadających, za pomocą środków pod każdym względem bezprawnych i gwałtownych? Cóż się stanie z ludnością niemającą schronienia w siermiędze a stanowiącą trzecią część ogólnej liczby mieszkańców? Pozostawiono ją języka, którym pisać i mówić nie wolno, przelidując otwarcie jej wiarę, pozabawiono ją praw obywatelskich, wyłączonej nawet z udziału w sprawach gminnych, zamknięto wstęp do miejscowych urzędów, które tylko rodowitym Moskalom schizmatykom mogą być nadawane, a teraz ostatecznie zmniejszą ją do pozycyi się ziemskiej własności? Na to pytanie odpowiedzieć nie zdajemy, gdyż jak nadmieniliśmy, dotychczas jeszcze nie podobnego na świecie nie zdarzyło się.

Niemcy.

Wasser Ztg podaje wyciąg z anstrackiego okólnika z 8go lipca, który rozwija pobudki wniosku przedłożonego Związkuwi przez Austrię i Prusy a wzywającego księcia Angenstemburskiego do wykazania praw sukcesyjnych. Według tego dokumentu wniosek ten pochodzi od Austrii, która kierowała się przytem celami liberalnymi i wolności od wszelkich zastrzeżeń. Zachodzi jednak pytanie, tym razem nierozwiązane, w jakim sposobie znętkają Prusy ten wniosek i pod jakim zastrzeżeniem przyłączyły się do niego.

Wyciąg depeszy brzmi jak następuje: W depeszy wyżej wspomnianej przesłanej przez rząd anstracki wszystkim związkowym rządom wyraża gabinet anstracki swoje zadowolenie z tego, iż konferencje londyńskie, choć starania o przywrócenie pokoju na Niemiec spełziły, przecież doprowadziły do najszczęśliwszego dla Niemiec rezultatu tj. do zgody wszystkich członków w zamierzone odwołanie od Danii Szwecji i Holstyni i utworzenia z tych księstw samodzielnego państwa p.d własną dynastją. Ale ponieważ to się już stało, przeto uważa rząd anstracki za rzecz konieczną nie zwlekać dalej rozstrzygnięcia co do następnego w księstwach nadlebiańskich. Rozstrzygnięcie tej kwestyi należy do zgromadzenia Związkowego, tak względem Holstyni jak i Szwecji.

Nie zgadzaliśmy się z godnością Związku, gdy by tem zadaniem przypadającym na niego nie zajęł się odrazu; życzenia wszystkich członków zgromadzenia Związkowego spotkały się bez wątpienia w tem z życzeniem gabinetu cesarskiego, aby o ile można jak najprędzej przywrócić uporządkowane życie polityczne w obu krajach odzyskanych dla Niemiec. Z takiego życzenia, mówi dalej p. Rechberg, wyszło ostatnie rozporządzenie zgromadzenia Związkowego, wzywające W. księcia Oldenburskiego do przedłożenia dowodów praw sukcesyjnych. Zgromadzenie zawiązkowe ma rozstrzygnąć między W. ks. Oldenburskim a księciem Angenstemburskim, gdyż jak wiadomo, dotychczas nie podniesiono z innych stron pretensyj. Gabinet cesarski uważa tylko w interesie bezstronności za rzecz stosowaną, aby z księciem Angenstemburskim nie obchodzono się inaczej jak z W. ks. Oldenburskim; innymi słowy: aby też wezwano go do udowodnienia swych pretensyj. Jest już wprawdzie co do tego ostatniego szczegółowe sprawozdanie wydziału zgromadzenia Związkowego, podobne więc wezwaniu mogłoby się wydawać zbędnym. Jednakże z jednej strony wspomiane sprawozdanie wydziału pochodzi z czasu, w którym pretensyj Oldenburskich w ogóle nie podniesiono, z drugiej strony byłoby dziwnem, gdyby się W. księcia, który przecież jest rzeczywistym członkiem Związku, zmieszano do udowodnienia pretensyj, które w sprawie księcia Angenstemburskiego, dotychczas tylko pretendent, Związek na siebie przyjmuje.

Moznaby zarzucić, powiada p. Rechberg, iż podobne postępowanie musi pociągnąć za sobą podobne opóźnienie sprawy. Sądzi on jednak, iż nie potrzebuje podzielać tej obawy. O prawach ks. Angenstemburskiego wyrok już przychyl, i nie wyzerpującego bardzo wielu i znaniomym prawników niemieckich tak, iż można przypuścić, iż księciu Angenstemburski wkrótce i bez trudu będzie mógł złożyć potrzebne materiały.

Wniosek rezonny, z którym Austria i Prusy wystąpiły na zgromadzeniu związkowym w sprawie sukcesyjnych praw ks. Angenstemburskiego, według Nordd. allg. Ztg brzmi jak następuje:

„Ponieważ wysokie zgromadzenie związkowe na posiedzeniu z 7go b. m. nchwaliło, prosić rządu Oldenburskiego o jak najspieszniejsze przedłożenie zapowiedzianych przez dowodów, mających poprzedzić podniesienie przez W. księcia pretensyj, przeto zdaje się, że zgadzaliśmy się z godnością Związku i z wymaganiami bezstronności i sprawiedliwości, ażeby podobne zaproszenie wystosować także do J. Ws. księcia dziedzicznego na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburskiego względem praw sukcesyjnych dawnej już zapowiedzianych, które teraz nie są jedynymi, z którymi się zgłoszono w Związek, aby tym sposobem zachować jednakoową formę pod względem traktowania pretensyj sukcesyjnych w Związku zapowiedzianych. Życzenie, aby obie strony jak najspieszniej przedłożyły dokumentami poparte dowody w celu zasądzenia podniesionych pretensyj, przy powszechnem dążeniu do jak najspieszniejszego załatwienia sprawy sukcesyjnej nie potrzebuje szczególnego usprawiedliwienia. Posiawo mają zatem rozkaz przedłożyć wnioski następujące:

Wysokie zgromadzenie rzeczy nchwaliło: aby za pośrednictwem prezydium związkowego poproszono J. Ws. dziedzicznego księcia na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburg o jak najspieszniejsze przesłanie zgromadzeniu związkowemu dowodów uzasadniających jego prawa sukcesyjne. Nordd. allg. Ztg podaje także wiadomość, że oprócz depeszy anstrackiej z 8go b. m. z której wyciąg zamieściliśmy powyżej, rozesłano także depeszę pruską z 12go b. m., która również wkrótce potrzebne uchwaly Związku w sprawie sukcesyjnej.

Dania.

Na posiedzeniu Landstingu z dnia 13go lipca rozpoczęły się obrady nad adresem, które jako charakterystyczne ducha stronnictwa i zarazem i sposobie Izby wobec dzisiejszego położenia, w jakim się Dania znajduje, podajemy tu w tresie.

Przemawiający w imieniu wnioskodawców Jacobsen uważa adres do króla za dostatecznie zasądzony obecnymi stosunkami; prócz tego potrzebny on także jest jako odpowiedź na królewskie porzwanie do Izby, czyli tak zwany mesaż. Wprawdzie nie do Rady państwa należy wypowiedzenie zdania o przynajmniej przez króla oferze względem odstąpienia części państwa; ale natomiast jest ona obowiązana oświadczyć, że zupełnie zgadza się na równocześnie postawione przez króla żądanie zupełnej udzielnosci dla reszty państwa. Nad środkami do osiągnięcia tej udzielnosci Rada państwa obradować nie może; zatem jestto błędne pojowanie rzeczy, jeżeli kto podnawa adresowi charakter wojenny, kiedy przeciwko mówi on o układach pokojowych. Zmiana gabinetu nie ma żadnego wpływu na znaczenie i potrzebę adresu, który wecale nie dotyczy się osób. — Usung uważa podane adresu za niewczesne i bezużyteczne.

Claussen dowodzi potrzeby adresu. Myśl, która jest podstawą adresu, jest ta sama, która nakazała ozerwanęj nici wije się przez duńską politykę od r. 1848. Jak się stosunki ułożą przy zawarciu pokoju, tego nikt nie może przewidzieć; pierwszym jednak warunkiem jest rozwinięcie wszelkiego stosunku z Niemcami. Okoliczności mogą później znów być pomyślniejsze; dla tego jest obowiązkiem podnieść narodowego ducha duńskiego do zupełnej świadomości.

Thorup uważa za błąd stawianie przeszkód nowemu gabinetowi, dla tego żąda zmiany projektu adresowego. Kundse myśli glosować za adresem. Chociażby naradowi duńskiemu nie zostawiono wolnego wyboru, to przecież należy wypowiedzieć, że byłby całkiem dzielnym, chociażby ograniczony do minimum, lepszy jest, aniżeli pozór zgrania, chociażby w obrębie szerszych granic. Adres nie jest ani adresem wojennym, ani wotum ufałości dla byłego lub nieufności dla teraźniejszego gabinetu, i dla tego możnaby przyjąć bez zmiany.

Kjær oświadcza, że także glosować będzie za adresem, chociażby życzył sobie wnim niektórych zmian; a między innymi odeszły pokrzepiającej i zachęcającej naród, tudzież wyraźnego oświadczenia się przeciw przyjęciu do niemieckiego Związku. Byłoby to haniebne, gdyby Duńczykowie podawali rękę do weicelania Szwecji w Związek niemiecki. Dopiero, gdyby wojna doszła do ostateczności tak, że pozostawałby tylko wybór między odstąpieniem Szwecji albo wejściem Danii do Związku, należałoby się zastanowić, czy wybrać wypadło. Mowa żąda, aby Szwecję, Holstyn i Lanenburg, każdy osobno glosował nad odłączeniem się od Danii; zapytuje on rządu, czy uważa za rzecz konieczną poprzednie przyzwolenie Rady państwa na możliwe terytorjalne odstąpienie, albo zmianę obowiązujących prawopolitycznych stosunków. Ponieważ przewodniczący odrzucił to pytanie jako niewłaściwe, przeto Kjær oświadczył, że podał osobny wniosek.

Mourier jest za adresem, oświadcza, że ostatecznym celem dążyć powinno być ostatnie i sta nowcze załatwienie toczącej się sprawy, a przedtem wszystkim państwo całkiem od Niemiec niezależne. Wyraża on zaufanie, że radcy króla będą w tym duchu działać i przyrzeka im w takim razie przynależne uznanie tak ze strony króla jak i narodu.

Prezes gabinetu Blumhe wecale nie wątpi, że adres wypłynął z gorącej miłości ojczyzny i z chęcią popierania nowego gabinetu w jego pełnem od powiedzialności powołaniu. Powinno on być odpowiedzialnym na poselstwo królewskie; należy jednak przypuścić, że od owego czasu zmieniły się stosunki. Po spełnieniu na niemem uchwala konferencyi londyńskiej król sobie zastrzegł zatrzymanie pełnego, przez traktat londyński uznanego prawa, chociaż mało jest nadziei, aby zastrzeżenie to miało jaki skutek; adres mogłoby mocarstwa niemieckie uważać za wyzwanie do dalszej wojny, a w takim razie niekorzystnie działałoby na rozpoczęcie się mające układy pokojowe. Dalej nie zdaje się przesowy gabinetu stosownem utrudniać korzystny tok rokowań przez instrukcyę, w adresie poniekąd udzieloną. Niektóre wyrażenia potrzebować będą zmiany; szczególnie te, któremi nacechowano postępowanie przeciwników, z którymi właśnie chcemy wejść w układy, a których trafności mowa za przedać nie myśli, nie odpowiadałyby według jego zdania w dzisiejszych okolicznościach przepisom roztropności. Zresztą rząd nie przywiązuje do tego wielkiego znaczenia, czy adres będzie przyjęty lub odrzucony.

Orla Lehmann obiecuje rządowi pomoc pod warunkiem, że we wszystkich głównych punktach zostanie się do zdania większości Izby. Adres nie jest instrukcyą dla rządu, lecz tylko wypowiedzią, co wybrać należy w razie gdyby przyszło decydować się na tę lub na ową stronę. Nie o utrzymanie nie niezaczającego prawa dynastycznego chodzić powinno, lecz o to, aby król, lub co w znaczeniu konstytucyjnym to samo co naród duński, był jedynie stanowiącym panem w swem państwie. Rząd mógł traktat londyński wziąć tylko za punkt wyjścia, ale nie w zamiarze utrzymania go w samej istocie. Aui o linię Ederę, ani Szelel rzecz się rozchodzi, jeno o utrzymanie niepodległości duńskiego narodu, nie tylko samego królestwa, lecz wszystkich Duńczyków na północy i na północno od Königsaa. Niemcy w Szwecji niech sobie idą swoją drogą.

Andrø oświadcza się w ogólności przeciw adresowi, szczególnie przeciw adresowi stanowiącemu przedmiot rozpraw, który zawiada pochwałę polityki byłego ministeryum, polityki, względem której jest jeszcze w wątpliwości, czy była taka jak się należało. Nowym ministrom nie wyszłoby to wecale na dobre, gdyby wobec zagranicy wystąpili jako pełnomocnicy Orla Lehmana, a jeżeli zażądano, aby się zastępowali do większości, której się uładzawa Lehmann, to tym sposobem wecale nie ułatwia się gabinetowi jego trudnego zadania. Adres załatwia zapewne przyjdzieby ministeryum, szcze gólniej gdyby w nim wypowiedziano, że konstytucya listopadowa odegrała bardzo smutną rolę, i gdyby w skutek tego zażądano jej zniesienia. Adres może tylko nabrać znaczenia w skutek wolnego i jawnego zbadania wszystkich dotyczących stosunków, co dziś nie da się wykonać. Jakiejże to wolności i niepodległości żądają właściciele ci panowie? Czy ma to być niezawisłość tylko od Niemiec, czy także niezawisłość od Skandynewii? Madwig prósi usilnie szczególnież za względem na oświadczenia Blumhego i Andrøgo, aby adres

przyjęto. Prezes gabinetu zwrócił na to uwagę, że adres czytany będzie i nieprzyjacieli, i dla tego upomina do umiarkowania; jednak pomieszał on bądź słowa niektórych mówców z adresem, bądź nie rozpoczęto jeszcze rokowań, któreby oddawały słusność postępowaniu nieprzyjaciela. Mówią, że królowi i gabinetowi nie należy przeszkadzać; nie mamy takiego zamiaru; wskazujemy tylko kierunek, który według naszego zdania powinien być wytycznym dla duńskiej polityki. Jest to rzecz ważna, aby gabinet występował jako reprezentant narodu, który wprawdzie poznaje swoje niedostateczne siły, ale pomimo to jeszcze nie upadł i obawia się swego zdanie o losie mu przeznaczonym. Powiadają, że naród zwątpił; jeżeli tak jest, to naszym obowiązkiem powiedzieć mu, aby tak nie czemnie nie rozpaczał, ażeby ci, którzy jeszcze przed dwoma tygodniami wpadali w obłąkanie z powodu linii Szelel, teraz nie byli jak stare bałwy w obawie bombardowania, ażeby nie widzieli spadających z nieba fregat pancernych, a tem samem nurojmem niebezpieczeństwem, aby się nie pozabawiali zdrowych zmysłów i rozumu. Zniesienie konstytucyi listopadowej nie ma teraz znaczenia a w ogóle nie było powodem wojny. Wojnę, którą teraz prowadzimy, wypowiedział nam w r. 1830 Uve Lornsen; w r. 1848 rozpoczęliśmy ją a w r. 1864 dalej prowadzimy. Zarząd z tego tkwił w pragnieniu posiadania Szwecji i Holstyni. W ostatecznych miesiącach, czem bardziej wzmagało się niebezpieczeństwo, podnoszono tem bardziej prawo Korony; mowa schyla głowę przed tem prawem, lecz jeżeliby jej chcieli uważać tylko za ramy dla pewnej liczby mil kwadratowych z pewną liczbą mieszkańców, w takim razie nie mogłoby go uznać, Korona jest symbolem potęgi państwa, wyrosłym z najistotniejszego wnętrza życia narodowego. Mowa nie żywi nienawiści narodowej, dla tego też nie nie ma przeciw odnowieniu uchwala pojednawczych; jednak nie należy przez to narażać na niebezpieczeństwo własnej narodowości. Główny ustęp adresu jest następujący: Zachowaj z wolnej Danii z wolnemi jej prawami i przynależnościami tylko, ile tylko można; ale przedewszystkiem zachowaj wolną Danię. Nie można mówić: Ponieważ 200,000 Szwecjanów nie chce być Duńczykami, więc i my nie chcemy być dłużej Duńczykami, więc walczymy tylko o sam Szelel, lecz o wszystkich Duńczyków. Stanowisko osobiste mówcy jest inne aniżeli to, które zajmują teraźniejsi ministrowie; jednak ma nadzieję, że wystąpi on jako reprezentant małego narodu, przeświadczonego o swem stanowisku i zadaniu.

Jeszcze kilku mówców było zapisanych; ale dla spóźnionej pory odczono posiadzenie. Według listu z Kopenhagi z d. 14go lipca do berlińskiej National Ztg, adres przyjdzie wkrótce pod rozprawę i w Volkethingu i prawdopodobnie wystąpi tu jako głowa opozycyi biskup Monrad. Trzydziestu kilku zwolenników stronnictwa nietykalce monarchii, między nimi trzech Szwecjanów i dwóch Holstynców, szerzą w Kopenhadze następujący adres:

„Najmilościwszy król! Ożywni przekonaniem, że koniecznem było opuszczenie drogi, która dotąd doprowadziła tylko do boleśnych strat i niskich upokorzeń, powitalimy radością postanowienie W. Królewskiej Mości otoczenia tronu nowymi radcami. W wyborze, jaki W. Kr. mości uczynił, widzimy ręką, że usiłowania w celu osiągnięcia błogich skutków pokoju wejść na prawdziwą ścieżkę; jesteśmy bowiem przekonani, że między którymi teraz zasiadają w radzie Koronnej, posiadają powszechne zaufanie. Gotowi do ponoszenia ofiar, jakich ratowanie ojczyzny jeszcze wymagać będzie, prosimy W. Kr. Mości, abyś w królewskiej łaskawości uważał to wyrażenie zdania naszego, jako wynik miłości ojczyzny i poznania ważności i stanowiącego znaczenia obecnej chwili.”

Francya.

La France podaje artykuł następujący pod nazwą: „Dania i Związek niemiecki.“ Od kilku dni dzienniki francuskie i obec o ničem więcej nie mówią prócz o projekcie przypisanym dworowi kopenhaskiemu, którego celem ma być przyłączenie całej Danii do Związku niemieckiego.

Europe zamieściła udzieloną sobie wiadomość, która w sposób stanowczy stwierdza autentyczność tej kombinacyi.

Pomimo tego twierdzenia nie wierzymy ani w rzeczywistość tego pomysłu, o którym tyle mówią, ani w możebność urzeczywistnienia go, gdyż o nim gdziekolwiek marzono.

W istocie nie jest nieprawdopodobnem, aby podobna myśl nie przyszła do głowy niektórym doradcóm korony duńskiej, a może nawet niektórym z niemieckich mężów stanu.

Mieć Danię całą, gdy zrazn żądano tylko Holstyni, a co najwięcej Holstyni i Szwecji, jest to perspektywa, która uśmiechać się może ambityl Niemiec.

Z drugiej strony zachować tytułem związkowego księcia zupełnie zwierzchnictwo z przywiązaniem doń korzyściami, nietykłym nad Danię lecz i nad Księstwami, które monarchia duńska ma niecierpić utracić, jest to kombinacya, która może wydawać się jeniálną stronnikom całosci terytorjum duńskiego i praw dynastyi panującej.

Lez inną jest rzecz użyć mniej lub więcej artystycznie system teoretyczny, inną zastosować go.

Otóż zastępowanie rozbiła się w tym razie o liczenie praktyczności.

Pierwszą przeszkodą jest kwestya narodowości i patriotyzmu, którą projekt, jaki przypisują dworowi kopenhaskiemu, szczególnie lekceważy. Król Chrystyan IX mógł być uznanym królem z mocy protokółu, lecz to nie dosyć, aby narzucić uczuciu narodowemu formy i warunki, któremu to uczucie się sprzeciwia.

zmocnić grupę państw drugorzędnych i osłabić wpływ Prus i Austrii. Dwór berliński ma dość do czynienia z wiecznem swem współzawodnictwem z dworem wiedeńskim, aby sobie tworzył nowego rywala i nowe klopoty.

Prusom potrzeba, aby to wyjść mogło na korzyść ich polityki, wprowadzenia do księstw Szwecji i Holstyni małego księcia, jak księcia Angenstemburski, który, zawiązując im tron, będzie z nimi złączony węzłem wdzięczności, i będzie zresztą zbyt bliskim nich, aby mógł kiedykolwiek marzyć przeciw nim się obrócić.

Lez Prusy nie mogą chcieć monarchy, który mając dość energii i siły, aby z nimi walczyć na polu bitwy, mógłby zawsze walczyć z nimi na zielonym stole Związku niemieckiego.

Niemcy zresztą z przybytkiem całej Danii nie byłoby tym związkiem, jaki uznał i zorganizował kongres wiedeński, nastąpiłaby wielka zmiana terytorjalna, przeobrażenie ważne w postawie i równowadze państw; i niewątpliwie zmiana taka byłaby kwestyą porządku europejskiego, którą mogłaby tylko rozstrzygnąć zgoda wielkich mocarstw.

Mamy niejaki powody mniemania, że Anglia szczególnie nie przystałaby na to bez niejakego oporu; i zapytujemy się z pewną ciekawością, czy ci, którzy ułożyli ten piękny projekt, zabrali wprzód pod tym względem usposobienia gabinetu angielskiego.

Lecz byłoby to, jak mniemamy, zbyt nie zajmować się myślą, która prawdopodobnie jest tylko marzeniem jakiego nowiarniara, lub fantazyą jużki dyplomaty będącego na odstawie. Nikt w sferach politycznych nie brał jej na serio, i Europa, która wezła widocznie w peryod usmiechania, nie może się tem zajmować ani niepokoić.

— Czytamy w dzienniku północnym Le Pays z 13 b. m. w artykule pióra p. Cesenya: „Bo w gruncie czemże jest owa przesławiona rosyjska emancypacya chłopów (serfs)? Wywłaszczenie właścicieli. To też zaledwie spróbowano ją w Rosyi, a zaraz wykonano ją w Polsce i to na najobszerniejszy podstawie; tam bowiem rząd cesarski miał silny interes polityczny w zubożeniu i w ograniczeniu klasy bogatszej, która jest klasą oświeconą, gdyż w tej klasie przechowały się najczystsze i najwyższe uczucia narodowości i miłość ojczyzny.“

Nie udało się więc Rosyi powtarzamy ciągle, zamieścić ocy Europie liberalizmem ukazów. Nie będziemy cytować dzienników jak Opinion Nationale lub Siecle bo je Dzienniki Warszawskie w grzeszonym sobie właściwym języku „wścieklemi“ nazywa. Ale podamy niektóre wyjątki z dziennika wecale nie „wściekłego“, mającego przeciwnie ustalona w świecie politycznym reputacyę umiarkowania. W Debatach z 13go b. m. zany publicysta p. S. Marc Girardin zamieścił artykuł pod firmą literacką głęboko polityczny. Pisze on w nim między innemi:

„Konservatorowie nasi europejscy niezego się bardziej w dzisiejszych nieobawiających czasach jak socjalizmu, i to nie bez przyczyny. Bóg jeden wie jakimi przekształtami obrzuceno socjalistów od r. 1848! Bóg również wie najlepiej, z jakim poświęczeniem i zapalem, konservatorowie europejscy nieważni do socjalizmu powodowani, przyklastwali wszelkim śmiałościom a nawet nadużyliem zwierzchności! A otóż rząd rosyjski w tej chwili otworzył szkołę publiczną socjalizmu w Polsce.

Systematycznie niszczy on w niej religię, rodzinę i własność. Zasady będące podstawą socjalizmu, to jest mniemanie prawo państwa do władzy nad religią, rodziną i własnością, zniesienie wolnych stosunków człowieka z Bogiem, gwałcenie codziennego i publiczne prawa natury uświęcającego nieetykalności rodziny i własności, są w Polsce bezustannie rozszniane i zastosowane. Rząd rosyjski zamyka kościoły katolickie, rozprasza familie wywołując je na Syberyę, konfiskuje, sprzedaje lub rozdaje własności ziemskie, a to wszystko według z góry obmyślonego i postanowionego planu, stowornie do systematu przeobrażenia społecznego.

Nie są to bynajmniej gwałty chałtacyjne i bezładne demagogii anarchizacji, jak naprzykład we Francyi za czasów Konwentu. Nie, są to gwałty ułożone i uregulowane. Celem ich nie jest obalenie państwa polskiego jak w r. 1772, ale zniszczenie społecznosci polskiej przez rozbięcie rodzin i wywłaszczenie z majątków.

„Między socjalizmem a despotyzmem istnieje pewna zgodność zasad, której zaprzeczcy usiłują tak dobrze socjaliści jako konservatorowie zachodni. Socjaliści chcą aby socjalizm miał w sobie coś liberalnego; konservatorowie znow, aby despotyzm był korzystny dla utrzymania społecznosci. Mylą się wcale i jedni i drudzy. Socjalizm wychodzi z zasady, że państwo jest panem absolutnym czynności, uczuć i myśli wszystkich członków państwa; despotyzm z tej samej zupełnie wychodzi zasady. Okolicznościami tylko przypisać należy, że na Zachodzie nie został zawarty stały i regularny sojusz między socjalizmem i despotyzmem. Mają one tam dla siebie względy, skłonności i sympatyje wzajemne, ale się z nimi kryją i takowe przez pewną dyskretyę zasłaniają. Nie ma więc publicznego czyli jawnego między nimi przyznania. Ale w Polsce, nie miał rząd rosyjski żadnego skrupulu, aby ogłosić i praktykować jawnie ów sojusz despotyzmu z socjalizmem. W imię władzy absolutnej państwa, niszczy on w Polsce religię, rodzinę, własność, bez żadnej obawy przed przykładem jaki daje w Rosyi swym własnym poddanym, a w Europie wszystkim niszczycielom. Za Cesarza Mikolaja, rząd ogłosił się za najwyższego konservatora porządku społecznego i za hierofanta zasad na jakich polegają religia, rodzina i własność. Otóż te same zasady rząd rosyjski niszczy dzisiaj w Polsce.

„Wiem dobrze, że konservatorowie smakujący nad tym sojuszem w którym według nich dyskretyjne jest despotyzm; wiem, że liberaly smakujący chociaż petajemnie w socjalizmie, w mniemaniu, że z niego zawsze coś dobrego wydobycy potrafią, nżalają się także na ów sojusz. Lecz co do mnie, który nie lubię ani despotyzmu, ani socjalizmu, a wiem, że pod tą różnicą nazw, zawsze jedno i to samo zniszczenie indywidualności i społecznosci się ukrywa, wecale się nie gniewam na ów przyrzymek, które tak wybornie na jaw wywłoszcza, czem jest i jeden i drugi. Konservatorowie co myśla, że się od despotyzmu niezego obawia, nie potrzebują, widzą czego się po nim spodziewać mogą. W chwili, jak tylko despotyzm o sądzi, iż poświęcenie interesów społecznych na rzecz zachęcając antyspołecznych, przyniesie mu jakową korzyść, uczyni to może; czyni to w Pol-

sce. Liberaly którzy sobie wyobrażają, że socjalizm dostarczy zdoła środków do ulżenia społecznosci, mogą się przekozać, że socjalizm służy, za narzędzie i to bardzo wygodne despotyzmowi i pomaga mu tylko do gwałtów..... Zaprawdę trudno widzieć jaśnieję co się dzieje w Polsce, i trudno w zdrowszych wypowiedziach do radach jak to czyni publicysta francuski. Gdyby członkowie komisji włościańskich w Polsce nie należeli do klasy doktrynerów, klaasy nieuleczonej w swych błędach nigdzie, a nowa więcej w Rosyi gdzie zasady Prudona są nowością i niewiadomością zarazem; gdybyśmy nawet mogli się ludzić, że to nie systemat rząd zamierzony, ale tylko socjalistyczne wybrki tych panów, tobyśmy im chętnie powyższe uwagi polecili do rozmyślenia.

W każdym razie przekonani są z nich mogą, że nie zwodzą Europę i że ich liberalizm należy się jest oceniony.

Pozwolimy sobie jeszcze kilka innych ustępów z tego samego nader znakomitego artykułu przytoczyć:

„Czytalem niedawno — pisze p. Girardin — w historyi literatury angielskiej p. Taine, tłumaczenie wyborcze ostrego i silnego pamfletu Swifta, pod napisem: Argumenta przeciw obaleniu chrystyanizmu. Po kilku dowodzeniach pelnych najszczypliwiej ironii, wielki paszkwilarz angielski, konkluduje argumentem który mu się wydaje być najsilniejszym i niezwalczonym, w tych słowach: „Nie można obalić Chrystyanizmu, gdyż obawiać się należy, aby w sześć miesięcy po uchwaleniu Parlamentu wykorzeniącej Ewangelii, akcy bankowej i indyjskie nie spadły najmniej o jeden od sta. Gdy zaś jest to pięćdziesiąt razy więcej, aniżeli to co mądrość naszego wieku kiedykolwiek zaryzykować chciała na poparcie chrystyanizmu, nie ma więc żadnego powodu narażać się na podobną stratę dla samej tylko przyjemności aby go zniszczyć.“ Nie możnaż także powiedzieć, iż obawiać się należy, aby ów niepokój, dingo jeszcze kwestyją polską utrzymywany, nie przeszkadzał podwyżce papierów publicznych? Polska zostanie dla Europy kłopotem. Co dwadzieścia lat trzydziści lat naród ten porusza się i zakłóca pokój europejski. Będąc słabym i wycieńczonym ma chwile konania i omdlenia, w których jedynie spekulacyi swobodnie oddechują mogą. Oddychają dopóki trwa omdlenie. Ale to nie trwa dugo i jestem przekonany, że złezy kalkulator mogłoby powiedzieć wiele ów stan burzliwy w Polsce kosztował milionów banki europejskie, od lat trzydziestu tylko, a nawet od lat trzech. Oprócz strat, rachować trzeba i brak zysku — a szkoda będzie wielka. Mówią, że sprawiedliwość jest drogą rzeczą: mnie się zdaje, że niesprawiedliwość jeszcze jest droższą. Ma ona w sobie szczególnież te niedogodności, że nie pozwala na spekulacye z długim terminem, albowiem nie ma przyszłości pokojowej. Jest więc w tej chwili kwestya cięższa na spokojności europejskiej, to jest wiedzieć wiele kosztować będzie Europę opuszczenie zupełne Polski. Niepodobna zaprawdę sądzić, aby to opuszczenie nie ją kosztowało nie miało teraz, skoro dawniej kosztowało ją już wiele i to tak państwa, jak panujących i prywatnych.....

Nie możemy iść dalej za szanownym i czeiodnym publicystą, ale chcielibyśmy tylko dać poznać oryginalny zwrot z pola literatury na pole polityczne nadany powyższemu rozumowaniom, zwrot który przypomina, że p. S. Marc Girardin jest jednym z najznakomitszych członków akademii francuskiej i profesorem w Sorbonie. W artykule o którym mówimy wspomina także o ostatnim przemówieniu papieżkim w zakręsty Propagandy, w ustępie którym cytacye nasze zakończymy:

„Niech mi wolno będzie jedną zrobić uwagę o owej allokucyi papieżkiej z 24 kwietnia r. b. Dyplomacya rzymska uznala za stosowne podać w Civiltà Cattolica zlagodzoną wersyę tej szlachetnej allokucyi. Byłoby aby przeszkodzić zerwanu stosunków między Rzymem a Petersburgiem? Na nie się to nie przysądza. Petersburg niemiecki zerwał z Rzymem. Civiltà Cattolica osądziła, że przez ostrość, należy jej pominać ów krzyk boleści i politowania rzucony przez Najwyższego kapłana: „Nie! nie chce być zmuszonym zawołać kiedyś wobec sądzi odwiecznego: Vae mihi, quia tacui.“ Rosya zerwanie z Rzymem, przywróciła prawdziwy tekst Piusa IX.“

Wniosek rezonny, z którym Austria i Prusy wystąpiły na zgromadzeniu związkowym w sprawie sukcesyjnych praw ks. Angenstemburskiego, według Nordd. allg. Ztg brzmi jak następuje:

„Ponieważ wysokie zgromadzenie związkowe na posiedzeniu z 7go b. m. nchwaliło, prosić rządu Oldenburskiego o jak najspieszniejsze przedłożenie zapowiedzianych przez dowodów, mających poprzedzić podniesienie przez W. księcia pretensyj, przeto zdaje się, że zgadzaliśmy się z godnością Związku i z wymaganiami bezstronności i sprawiedliwości, ażeby podobne zaproszenie wystosować także do J. Ws. księcia dziedzicznego na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburskiego względem praw sukcesyjnych dawnej już zapowiedzianych, które teraz nie są jedynymi, z którymi się zgłoszono w Związek, aby tym sposobem zachować jednakoową formę pod względem traktowania pretensyj sukcesyjnych w Związku zapowiedzianych. Życzenie, aby obie strony jak najspieszniej przedłożyły dokumentami poparte dowody w celu zasądzenia podniesionych pretensyj, przy powszechnem dążeniu do jak najspieszniejszego załatwienia sprawy sukcesyjnej nie potrzebuje szczególnego usprawiedliwienia. Posiawo mają zatem rozkaz przedłożyć wnioski następujące:

Wysokie zgromadzenie rzeczy nchwaliło: aby za pośrednictwem prezydium związkowego poproszono J. Ws. dziedzicznego księcia na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburg o jak najspieszniejsze przesłanie zgromadzeniu związkowemu dowodów uzasadniających jego prawa sukcesyjne. Nordd. allg. Ztg podaje także wiadomość, że oprócz depeszy anstrackiej z 8go b. m. z której wyciąg zamieściliśmy powyżej, rozesłano także depeszę pruską z 12go b. m., która również wkrótce potrzebne uchwaly Związku w sprawie sukcesyjnej.

Wniosek rezonny, z którym Austria i Prusy wystąpiły na zgromadzeniu związkowym w sprawie sukcesyjnych praw ks. Angenstemburskiego, według Nordd. allg. Ztg brzmi jak następuje:

„Ponieważ wysokie zgromadzenie związkowe na posiedzeniu z 7go b. m. nchwaliło, prosić rządu Oldenburskiego o jak najspieszniejsze przedłożenie zapowiedzianych przez dowodów, mających poprzedzić podniesienie przez W. księcia pretensyj, przeto zdaje się, że zgadzaliśmy się z godnością Związku i z wymaganiami bezstronności i sprawiedliwości, ażeby podobne zaproszenie wystosować także do J. Ws. księcia dziedzicznego na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburskiego względem praw sukcesyjnych dawnej już zapowiedzianych, które teraz nie są jedynymi, z którymi się zgłoszono w Związek, aby tym sposobem zachować jednakoową formę pod względem traktowania pretensyj sukcesyjnych w Związku zapowiedzianych. Życzenie, aby obie strony jak najspieszniej przedłożyły dokumentami poparte dowody w celu zasądzenia podniesionych pretensyj, przy powszechnem dążeniu do jak najspieszniejszego załatwienia sprawy sukcesyjnej nie potrzebuje szczególnego usprawiedliwienia. Posiawo mają zatem rozkaz przedłożyć wnioski następujące:

Wysokie zgromadzenie rzeczy nchwaliło: aby za pośrednictwem prezydium związkowego poproszono J. Ws. dziedzicznego księcia na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburg o jak najspieszniejsze przesłanie zgromadzeniu związkowemu dowodów uzasadniających jego prawa sukcesyjne. Nordd. allg. Ztg podaje także wiadomość, że oprócz depeszy anstrackiej z 8go b. m. z której wyciąg zamieściliśmy powyżej, rozesłano także depeszę pruską z 12go b. m., która również wkrótce potrzebne uchwaly Związku w sprawie sukcesyjnej.

Wniosek rezonny, z którym Austria i Prusy wystąpiły na zgromadzeniu związkowym w sprawie sukcesyjnych praw ks. Angenstemburskiego, według Nordd. allg. Ztg brzmi jak następuje:

„Ponieważ wysokie zgromadzenie związkowe na posiedzeniu z 7go b. m. nchwaliło, prosić rządu Oldenburskiego o jak najspieszniejsze przedłożenie zapowiedzianych przez dowodów, mających poprzedzić podniesienie przez W. księcia pretensyj, przeto zdaje się, że zgadzaliśmy się z godnością Związku i z wymaganiami bezstronności i sprawiedliwości, ażeby podobne zaproszenie wystosować także do J. Ws. księcia dziedzicznego na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburskiego względem praw sukcesyjnych dawnej już zapowiedzianych, które teraz nie są jedynymi, z którymi się zgłoszono w Związek, aby tym sposobem zachować jednakoową formę pod względem traktowania pretensyj sukcesyjnych w Związku zapowiedzianych. Życzenie, aby obie strony jak najspieszniej przedłożyły dokumentami poparte dowody w celu zasądzenia podniesionych pretensyj, przy powszechnem dążeniu do jak najspieszniejszego załatwienia sprawy sukcesyjnej nie potrzebuje szczególnego usprawiedliwienia. Posiawo mają zatem rozkaz przedłożyć wnioski następujące:

Wysokie zgromadzenie rzeczy nchwaliło: aby za pośrednictwem prezydium związkowego poproszono J. Ws. dziedzicznego księcia na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburg o jak najspieszniejsze przesłanie zgromadzeniu związkowemu dowodów uzasadniających jego prawa sukcesyjne. Nordd. allg. Ztg podaje także wiadomość, że oprócz depeszy anstrackiej z 8go b. m. z której wyciąg zamieściliśmy powyżej, rozesłano także depeszę pruską z 12go b. m., która również wkrótce potrzebne uchwaly Związku w sprawie sukcesyjnej.

Wniosek rezonny, z którym Austria i Prusy wystąpiły na zgromadzeniu związkowym w sprawie sukcesyjnych praw ks. Angenstemburskiego, według Nordd. allg. Ztg brzmi jak następuje:

„Ponieważ wysokie zgromadzenie związkowe na posiedzeniu z 7go b. m. nchwaliło, prosić rządu Oldenburskiego o jak najspieszniejsze przedłożenie zapowiedzianych przez dowodów, mających poprzedzić podniesienie przez W. księcia pretensyj, przeto zdaje się, że zgadzaliśmy się z godnością Związku i z wymaganiami bezstronności i sprawiedliwości, ażeby podobne zaproszenie wystosować także do J. Ws. księcia dziedzicznego na Szwecję, Holstynię, Sonderburg i Angenstemburskiego względem praw sukcesyjnych dawnej już zapowiedzianych, które teraz nie są jedynymi, z którymi

w nurtach Seretu. Szkolę rządową tem wylewem obliczają na 15,000 zł. w a.

Nakomic w Kobylnicy ruskiej w obwodzie żółkiewskim wybit grad na dniu 28ym z. m. wszystkie zasiewy.

W procesach Kroniki zapadły w tych dniach następujące wyroki: C. k. sąd wyższy zatwierdził wyrok c. k. Sądu krajowego w Krakowie, skazujący p. Ludwika Powidaję za przestępstwo § 305 (zachwianie czynów karygodnych) na cztery miesiące więzienia z dodatkami, aby te kary odsiadywał bezpośrednio po upływie czteromiesięcznego więzienia, w którym się teraz znajduje. C. k. Sąd wojenny skazał p. Powidaję za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej z § 65 oraz za zaniedbanie obowiązku redaktora na utratę z kaucji 500 zł. i 3 miesiące więzienia, a p. J.K. Turkiewicza, współpracownika, jako autora artykułu: "Fizjonomia miasta Krakowa" za podburzenie do nienawiści przeciw władcom, na 6 tygodni aresztu in profeso. Przeciw wyrokowi c. k. sądu wojennego skazani założyli rekurs: pierwszy do c. k. Sądu najwyższego wojskowego w Wiedniu; drugi do c. k. Sądu wyższego wojennego we Lwowie.

Jak donoszą dzienniki lipskie, w jednym z hotelów tamczyński odebrał sobie życie w d. 10 lipca Alfred Swiderski z Warszawy. Powód samobójstwa jest nieznany. Swiderski służył w powstaniu, wydzilił się za granicę.

W ciągu dnia 16 i 17 lipca była najwyższa temperatura +17,8, najniższa 8,5, (17go) najwyższy stan barometru 331,31, o godzinie 10tej wieczór 16go, najniższy 329,92 o tejże godzinie 17go, wiatr przez oba dni słaby zachodni 16go najcięższe północny, 17go północni z zachodnią, stan nieba zmienił; rano 18go lipca o godzinie 6tej temperatura powietrza +11,8 R., wysokość barometru 329,65.

Jutro w wtorek dnia 19go lipca, S. Wincen- tigo à Paulo.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowskiej.

Zawiadomienia: C. k. sąd kraj. lwowski Józefa Witosławskiego o wniesionej przeciw niemu przez prokuratora finansową skardze o zapłacenie 6300 złr. jakoteż 3150 złr. Kurator Dr Kratter, zastępca Dr Natkis.

Posady: Nauczyciela w szkole niższej realnej w Świątynie (630 złr.) term. do 15 sierpnia. — Aktuarjuszów pow. w Dobromilju, Jazłowie, Zabłotowie, Sądowej Wiszni i Mikołajewie (420 złr.) term. do końca lipca.

Licytacje: Sprzedaż sumy 24,000 złr. na rzecz Franciszka Wedrychowskiego inwalidowal. term. 26 sierpnia. — Wydzierżawienie pieców do wypalania wapna i cegły w Podgórze od 1 listop. r. b. do końca grudnia 1867, cena 3510, term. 11 sierpnia.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Table with 2 columns: Product (e.g., Pszenica, Żyto, Jęczmień) and Price (e.g., 3 00, 1 80, 2 00).

Table with 2 columns: Product (e.g., Pszenica, Żyto, Jęczmień) and Price (e.g., 3 46, 2 40, 2 00).

Table with 2 columns: Product (e.g., Pszenica, Żyto, Jęczmień) and Price (e.g., 3 12, 1 90, 1 80).

Table with 2 columns: Product (e.g., Pszenica, Żyto, Jęczmień) and Price (e.g., 3 12, 1 90, 1 80).

Wiedeń 16go lipca. Targ na woly opasowe. Przepędzono sztuk 361. 2417 331 3112. Zakupili na targowisku: różnicy wiedeński sztuk. 1867.

Table with 2 columns: Product (e.g., Pszenica, Żyto, Jęczmień) and Price (e.g., 3 12, 1 90, 1 80).

Table with 2 columns: Product (e.g., Pszenica, Żyto, Jęczmień) and Price (e.g., 3 12, 1 90, 1 80).

szłym roku swoją obfitością niedostatki temu zaradzić miały, spodziewają się tylko średnich zbiorów. Do ostatnich należą szczególnie komitaty z tamtej strony Dunaju położone, jak Weisenburg, Vesprim, Somagy a po części i powiaty z tym ostatnim graniczące. Sama zatem natura stara się wynagrodzić niesprawiedliwość w rozdziale swoich błogosławieństw w jednym roku, większą obfitością w drugim.

Po takich zmianach będą Węgry musiały szukać odbytu za granicą na płon, którego nie użytkują u siebie. Szwajcary i Ren wystąpią znów jako nabywcy i pszenica węgierska odegra swoją rolę na targach belgijskich i holenderskich. Gdyby zaś kolej żelazna południowa chciała zrobić to poświęcenie, i na swoich liniach pozwoliła przeprowadzać zboże węgierskie, to otworzyłyby się dla niego trybunalskie, włoskie a nawet i londyńskie targi. Do tego jednak potrzeba, aby ceny węgierskie zastosowały się do cen na targu świata! W obec teraźniejszych cen w krajach nadreńskich (6 tal. w Kolonii, 11 1/2 w Frankfurcie za 200 funt. wagi cłowej czyli 2 złr. w a. za mierzogę) najlepsza węgierska pszenica powinna być tylko 3 złr. 50 cent. kosztować, a ponieważ kupiec nie może pracować za darmo, przeto od tej ceny odrzucićby należało i jego zysk.

Berlin 11 lipca. W pierwszych 14 dniach po czerwcowym jarmarku na wełnę, zatałował się zupełnie obrót wełny; i dotąd zaś okazało się pewne ożywienie, i do dziś dnia sprzedano 4—5,000 cetr. Kuponawo głównie dla przedziału, które, jakkolwiek na jarmarku dosyć wiele zakupiły, to znów około 2,500 cetr. wzięły po cenach jarmarcznych. W tej ilości znajdowało się około 700 cetr. wełny rosyjskiej przestworcznej, którą sprzedawano po 50 złr. Na targu był jeden hurtownik angielski i wielu krajowych fabrykantów, którzy wełnę w wszystkich gatunkach po jarmarcznych płacili cenach. Powiększa się także przywóz wełny pruskiej, której pranie dobrze wypadło tego roku. Zapasy oceniamy na 70,000 cetrów, loki więcej poszukiwane tego jak zeszłego roku.

Program wiedeńskich dziesięcio-reńskowych losów jest następujący: Na zasadzie najwyższego postanowienia z 9go czerwca 1864 r. zawarto Ministerium stanu, jako najwyższą administracją i opiekunem władza dla wszystkich zakładów dobroczynnych i fundacyj, umowę z c. k. uprzywilejowanym zakładem kredytowym dla handlu i rzemiosł, jako też i bankiem darmstadtzkim, o pożyczkę dla szpitala dworu, a w szczególności dla fundacyi Rudolfa, która zrealizowaną będzie w 200,000 asygnacyj udziałowych każda po 10 złr.

Asygnacje będą wylosowanymi i spłaconymi w przeciągu 50 lat. Raty roczne zabezpieczone są na hipotece nieruchomości, a Ministerium stanu, jako najwyższa władza opiekunczą, stosownie do głównego skryptu, ręczy za punktualne płacenie zakładowi kredytowemu każdej rocznej raty, mającej być równą sumie rocznej wygranej. Zakład kredytowy w Wiedniu jest przedstawicielem wszystkich posiadaczy losów, i sam jeden jest umocowanym poszukiwaczem zasadyściennymi prawom pojedynczych posiadaczy przez fundusz szpitala i Ministerium; a z otrzymanych rat rocznych wypłaca wygrane posiadaczom wylosowanych asygnacyj. Emisya tych asygnacyj rozpocznie się w lipcu b. r., a pierwsze ciągnięcie odbędzie się 1go października 1864 r.

38 ciągnięcie losów Hr. Waldsteina.

Table with 2 columns: Lottery numbers and Prizes (e.g., Nr 21122 wygrał 20000 złr., Nr 8937 wygrał 2000 złr.).

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with 2 columns: Financial instrument (e.g., Kraków 18 lipca, Srebro pol. za 100 złr.) and Price/Value.

24 ciągnięcie losów księcia Salma.

Table with 2 columns: Lottery numbers and Prizes (e.g., 250000 złr. wygrał Nr 43647, 2000 złr. wygrał Nr 79461).

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Depesze telegraficzne.

Monachium 16 lipca. Baierische Ztg podaje treść uchwał tutejszej konferencyi ocaj i mniemania, że rząd pruski nie będzie miał żadnych istotnych zarzutów przeciw propozycjom konferencyi. Obecny okres układowy daje przeto nadzieję rychłego ze wszec stron porozumienia się.

Hamburg 15 lipca wieczór. Według telegramu Dagbladet z Middelfahrt (na Fionii) półkownik (duński) Kanfmann, nadsł jako parlamentarzysta do obozu nieprzyjacielskiego, aby jak slychać, żądać kilkunastodniowego zawieszenia broni.

Bruksela 17 lipca. Monitor belgijski ogłasza rozporządzenie królewskie rozwiązujące Izbę deputowanych. Wyborcy są powołani na 11go sierpnia. Zapewniają, że podróż króla do Wicby tyczą się układowi względem Danii.

Sztokholm 15 lipca. Dagbladet Allehanda zamieszcza artykuł, który mówi: Twierdzą w Kopenhadze, że wejście Danii do Związku niemieckiego byłoby gromem piorunem dla Szwecji. Na to odpowiedzieć można: Znaczenie Danii pod względem wspólnej obrony północy od Rosji jest bardzo małe.

Paryz 17 lipca. Księżna Klotylda małżonka księcia Napoleona, powiła syna (drugiego) Constitutionnel w artykule podpisanym przez p. Limayrac dowodzi, że wejście Danii do Związku niemieckiego spowodowałoby takie trudności i wywołałoby taki opór, że zdaje się niepodobnym, aby uawra chcieli o tem pomyśleć.

Londyn 15 lipca. Tej nocy w Izbie niższej p. Griffith zapytał, czy rząd z obywatelską spogładalby na propozycję pruską, aby odstąpienie floty duńskiej było jednym z warunków pokoju mądającego się zawrzeć z Danią.

Bukareszt 16 lipca. Monitorul ogłasza statut dodatkowy przyjęty w Konstantynopolu, który przepisuje ustanowienie senatu z 64 członków, tudzież ogłasza zmienioną ustawę wyborczą, nazna-

czając census 200 dukatów podatku dla deputowanych, 100 dukatów dla wyborców, a 48, 80 lub 110 piastów (stosownie do miejsca zamieszkania) dla prawyborców.

Madryt 15 lipca. Depesza nadeszła z Sou thampton donosi, że korespondencya admirała (hiszpańskiego) Pizcon skradzioną została podczas podróży jego przez miedzymorze Panama. (Papiery te tyczą się sporu hiszpańsko-peruwiańskiego).

W Wiedniu zebrali się ma w sprawie duńskiej nie już konferencya mocarstw, ale konferencya stron wojny, jak to donosiła była w sobotę Gazeta Wiedeńska (patrz przegląd z niedzieli). Wiener Abendpost pisze z tego powodu: „...Spór dańsko-niemiecki w nowy wstąpił okres, a tym razem, jak się można spodziewać, prowadzący do zakończenia. Mocarstwa niemieckie wujące znowu dały dowód, iż pragną utrzymać pokój w Europie i podać nieprzyjacielowi pokonanemu rękę do zgody. Dla dobra Danii spodziewamy się, że gabinet kopenhaski narezecie rozpozna jasno stan rzeczy, że nie będzie się oddawał nowym zgubnym złudzeniom przechodzącym zakres tego co jest możebne i co się da otrzymać, i że skorzysta z krótkiego danego sobie terminu, aby przystąpić ze szczerem i odpowiedniemi połoženiu rzeczy propozycjami do rozwiązania sporu z obu mocarstwami niemieckimi. Staraniem będzie, aby układy dyplomatyczne nie wlokły się, co mogłoby zarówno europejskim jak i niemieckim interesom zaszkodzić.”

Zawieszenie broni miało już wejść w wykonanie; trwa ono ma tymczasowo do 31 lipca. Główny za parę dni, a może ledwie za kilka, zjadą się pełnomocnicy duńscy, przeto nie wiele dni pozostanie do układowi o pokój. Ze strony austriackiej hr. Rechberg, z pruskiej hr. Werther pełni przy gabinecie cesarskim, a z duńskiej niewiadomy jeszcze jest pełnomocnik domysla się jednak, że będzie nim p. Qaade pełnomocnik na konferencyi londyńskiej i poprzedni minister spraw zagranicznych. Jest nadto mniemanie, że przybędzie do Wiednia hr. Moltke, tudzież p. Bismark. Co do tego ostatniego, wiele przemawia za jego przyjazdem, boć on jako główny całej sprawy twórca, zechce zapewne czuwać nad jej przywiedzeniem do końca. Mówiąc już o podróżach, dodamy, że niedawno temu zaprzeczył dzienniki wiedeńskie, aby Car Aleksander miał przybyć do Wiednia; wszelako Fays twierdzi, że nie tylko Car lecz i Carewicz, a nadto ks. Gorcewak przybędą do Wiednia. Ks. Gorcewak przybył 16go do Karlsbadu, gdzie bawi jeszcze p. Bismark i szambelan duński hr. Bredton, który z ministrem pruskim codziennie się naradza. Bardzo więc być może, iż z Karlsbadu wprost przybędzie minister pruski do Wiednia, a nie jak dawniej mniemano, że dopiero z królem Wilhelmem z powrotem z Gast-in. Królówi będzie towarzyszyć do Gastein generał Roon, minister wojny.

Podstawami propozycyji pokoju ze strony mocarstw niemieckich, ma być odstąpienie na rzecz Prus i Austrii trzech księstw: Szlezwicku, Holzjenu i Laueuburga, co już wyraźnie mówi Nordd. allg. Ztg, która odsuwa zupełnie Związek niemiecki od wszelkiego udziału w układowi o pokój, a zastrzeżenie obu mocarstwom niemieckim prawo rozrządzenia księstwami według swojej woli. Tym sposobem rozstrzygnięcie co do kandydatury do księstw i rozległości terytorjalnej tego odstąpienia, tudzież warunków, pod jakimi Austria i Prusy nadałyby, i komu księstwa, zupełnie im samym byłoby zostawione. Nie można przypuścić, aby oba mocarstwa oddały księstwa bez żadnych dla siebie korzyści temu lub owemu kandydatowi, i to też tłumaczy, dla czego dotychczas nie rozstrzygnięto co do praw kandydatary Angustenburskiej. Głoszono nawet w Anglii, że mocarstwa niemieckie domagać się będą wydania sobie floty duńskiej; wszelako wieść ta nie ma dotąd podstawy.

Dzienniki półurzędowe francuskie radzą Danii przyjęcie pokoju, chociaż nie znają jeszcze warunków, pod jakimi pokój ma stanąć. Constitutionnel kruszy jeszcze kopję w obronie praw ks. Frydryka Angustenburskiego, nie domysla się wcale, że Prusy i Austria stawiają żądanie odstąpienia księstw sobie.

Podając w ostatnim numerze naszego dziennika depesze telegraficzne z Presse, iż książę Glicksburski, brat króla Chrystyana, wniósł w Bundestagu protest przeciw rozsecczeniu ołdenburskim i oświadczył się za prawami Angustenburskiego, nad mienił, że nie mógł tego uczynić książę Jan, lecz albo książę Karol, albo Wilhelm. Teraz do noszą, że uczynił to książę Karol, który jako bezdzietny nie spodziewał się otrzymać kiedykolwiek księstwa, lecz nie pojmujemy, dla czego podnieść chciał kandydaturę Angustenburską w obec praw brata swego króla Chrystyana.

Morning Post raz jeszcze obstaje przy autentyczności depesz ogłoszonych przez siebie przed kilkunastu dniami, a które tyle narobiły halasu. To jego obstawanie nie podniecie już ani osłabi wiary w prawdziwość lub fałszywość tych dokumetów; lecz M. Post niepoprzestaje na tem, albowiem zapowiada nowo szereg depesz najwiecej daty, i dodaje te słowa: „Zobaczymy w tedy, czy p. Bismark im zaprzeczy.” W dzienniku naszym z 7 b. m. mówiąc o owych depeszach przytoczyliśmy, że Oestr. Ztg, zanim jeszcze mogła cokolwiek wje-

cej wiedzieć o drugiej seryi depesz, nad to co przyniósł telegram londyński, już odgadła autora ich. Fabryka takich depesz była zdaniem jej, w hotelu Lambert. Atoli twierdzenie to Oestr. Ztg nie rozszło się jakoś po świecie; zbyt mało dziennik ten znany za rogatkami Wiednia. Nord podjął się propagować jej słowa we Francji i Rosji i ogłasza w Nr. z d. 13go b. m., że depesze te sfabrykowali „emigranci polscy i węgierscy.” Pierwociny tego wynalazku nie należą Nordowi, lecz Oestr. Ztg; on zaś tylko ma zaletę drugiej powiększonej edycyji.

W ostatnich dniach tego miesiąca nastąpi zamknięcie parlamentu angielskiego; podobno 29go lub 30go t. m. Jest to przedostatnia sesya, która się kończy, bo okres prawodawczy tego parlamentu ma tylko jeszcze rok życia. Obiad pożegnawny w Greenwich odbędzie się 23go b. m.

Patric zapewnia, że lord Cowley nadsł się w tych dniach do P. Drony de Lunys, aby złożyć powinszowanie rządowi angielskiemu z powodu przedkiego i szczęśliwego poskromienia powstania algierskiego. Przypomnieć sobie wypada, że przyspył powinszowaniem Anglii, a szczególnie posła jej w Stambule sir H. Bulwera powstanie algierskie. Generał Martimprey, przybywszy do Paryża, zażwazył przez Cesarza do Wicby, po dwa - dniowych z nim naradach, wrócił do Paryża.

Mémorial diplomatique podaje treść orzeczenia Cesarza Napoleona w sporze między towarzyszem przekopu suezkiego a wice-królem egipskim. Cesarz przysądził rzeczonemu towarzyszowi 80 milionów franków wynagrodzenia za oddanie części ustępujących mu dawniej gruntów i za wymanenie paragrafu kontraktu, według którego wice-król miał dostarczyć 30,000 fellahów do robót około kanału. La France donosi, że dwaj księżęta Leuchtenbercy (Romanowscy) znajdują się w Paryżu i że otrzymali posłuchanie u cesarowej w Saint Cloud.

W Paryżu obiegają znów pogłoski o zmianie ministrów. Fould, Rouland, Chasseloup-Laubat mają wystąpić; lecz Cesarz ociąga się z przyjęciem dymisji aż do jesieni. Podobno Fould nie może się zgodzić z ministrem handlu Armandem Béchic.

Depesza z Bukselli donosi o rozwiązaniu Izby deputowanych i rozpisaniu nowych wyborów. Zacznie się więc teraz walka wyborcza bardzo zapewne zacięta i namiętna.

Od piątku niedoszł nam żaden dziennik rosyjski, prócz Journal de St. Petersburg, który jak wiadomo, pisany nie dla Rosji, lecz dla Entropy. Dziwny to zaiste przypadek, skoro komunikacya nie przetrwała.

Podajemy wyżej depeszę z Bukaresztu świadczącą, jak to już nie raz mówiliśmy, że reformy polityczne zaprowadzone przez ks. Kurz uznane zostały za niezmiernie zmianami, tak przez Portę jak przez konferencyę. Pozostaje więc tylko do załatwienia sprawa dobr klasztornych, którą jak wiadomo, oddała konferencya pod sąd specjalnej komisji. Otóż La France donosi, że komisja ta skłonyła swą pracę, i że ks. Kurz zawiadomiony o tem został listem wezwyczajnym. Konkluzye komisji nie odpowiadają, jak twierdzi La France, życzeniom księcia.

Izby południowych stanów Ameryki wydały manifest, który przesyłany zostaje do rządów zagranicznych. Sprawa konfederacyi jest tam oddana pod sąd Boga i opinii publicznej. Manifest oświadcza, że prawa Stanów Południowych są niezaprzeczone, kongres gotów wejść w układy, mające na celu uznanie tych praw; wyraża on ubolewanie z powodu wojny, która trwa już trzy lata, lecz oświadcza, że dopóty Stany Południowe nie zakończą, dopóki rząd washiogński nie uzna ich niepodległości. — Znowu dwa okręty amerykańskie krwawo stoczyły walkę na morzach europejskich. Statek Południowy „Florida” walczył ze statkiem Północnym „Kerseage” 13go t. m. w pobliżu wyspy Jersey; tą rączą statek Północny został pobity i musiał się schronić do Gorey.

Wszystkie najwiecej z Londynu telegrafowane wiadomości o wypadkach wojennych w Wirginii, pochodzą zazwyczaj z źródeł północno-amerykańskich i częstokroć są przesadzone na korzyść unii, a niekiedy nawet zupełnie błędne; dopiero późniejsze relacye przez umyślnych korespondentów większych dzienników wyjaśniają inaczej; bywa też, że sam rzut oka na mapę dozwala inaczej ocenić stan rzeczy, niż je w depeszach telegraficznych przedstawiono. Generał Grant i ministrem wojny w Waszyngtonie dostarczają dziennikom uowojarskim tych przechwałowych doniesień, które przed parą tygodniami kasaly w Europie przypuszczać, że Lee, generał południowych krajów skonfederowanych, zaledwie jeszcze dzysy, a Richmond niedługo się utrzyma, byle tylko Petersburg został wzięty. Tymczasem cała kampania Granta w Wirginii nie dotąd nie skutkowała: armia jego wciąż dsięsiakowana bitwami, szturmami i chorobami, ciężkie poniosła straty i nie może bez nowych posiłków liczyć na zwycięstwo. Straty jej w tej kampanii mają wynosić do stu tysięcy ludzi. Grant przeciwnie się na południe Richmond, lecz za to Lee stanął między Richmondem a Waszyngtonem, a jak nam ostatni telegram londyński donosi, sędzielowani zajął Harpersfery i wtargnęli do Marylandu, to jest od północy Waszyngtonu. Znow rząca Potomak będzie główną podstawą operacyi.

Wszystkie najwiecej z Londynu telegrafowane wiadomości o wypadkach wojennych w Wirginii, pochodzą zazwyczaj z źródeł północno-amerykańskich i częstokroć są przesadzone na korzyść unii, a niekiedy nawet zupełnie błędne; dopiero późniejsze relacye przez umyślnych korespondentów większych dzienników wyjaśniają inaczej; bywa też, że sam rzut oka na mapę dozwala inaczej ocenić stan rzeczy, niż je w depeszach telegraficznych przedstawiono. Generał Grant i ministrem wojny w Waszyngtonie dostarczają dziennikom uowojarskim tych przechwałowych doniesień, które przed parą tygodniami kasaly w Europie przypuszczać, że Lee, generał południowych krajów skonfederowanych, zaledwie jeszcze dzysy, a Richmond niedługo się utrzyma, byle tylko Petersburg został wzięty. Tymczasem cała kampania Granta w Wirginii nie dotąd nie skutkowała: armia jego wciąż dsięsiakowana bitwami, szturmami i chorobami, ciężkie poniosła straty i nie może bez nowych posiłków liczyć na zwycięstwo. Straty jej w tej kampanii mają wynosić do stu tysięcy ludzi. Grant przeciwnie się na południe Richmond, lecz za to Lee stanął między Richmondem a Waszyngtonem, a jak nam ostatni telegram londyński donosi, sędzielowani zajął Harpersfery i wtargnęli do Marylandu, to jest od północy Waszyngtonu. Znow rząca Potomak będzie główną podstawą operacyi.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedeń 18 lipca wieczór. Gen. Correspondenz mówi: Wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich na wszystkich punktach, tudzież zaniechanie blokad morskiej, naznaczone zostało od 20 do 31 lipca. Oestr. Ztg wiezorna zamieszcza telegram z Hamburga donoszący, że hr. Moltke i szambelan Qaade uznaczeni są na pełnomocników duńskich mających przybyć do Wiednia. Rozwiązanie Rady państwa w Kopenhadze nastąpić ma niezadługo.

Table with 2 columns: Financial instrument (e.g., Warszawa 16 lipca, Oblig. skarbowe) and Price/Value.

WYKAZ obrotu interesów Kasy oszczędności Miasta Tarnowa za I^{sz} półrocze 1864.

Table with 2 columns: w wal. austr. (złr. kr.) and amounts. Rows include Kapitałów wkładkowych, Od 1go stycznia do końca Czerwca 1864, and Użycie funduszu.

Użycie funduszu w I^{sz} półroczu 1864 r. Na eskonto wekeli (najdalej za 90 dni płatnych) 160.900 -- Zaliczki na zastaw papierów publicznych 3.990 -- Wypożyczeńki hipoteczne 2.660 -- Łącznie 167.490 --

27. Auflage! Manuskript erzeugt Muth und Selbstvertrauen.

DER PERSÖNLICHE SCHUTZ. In Umschlag versiegelt. Aertzlicher Rathgeber in allen geschlechtlichen Krankheiten, namentlich in Schwächezuständen etc.

WARUNG. — Da neuerdings wieder unter ähnlichem Titel fehlerhafte Auszüge und Nachahmungen dieses Buches (die übrigens an ihrem geringeren Umfange schon zu erkennen sind), in öffentlichen Blättern ausgeben werden, so wolle der Käufer, um sich vor Täuschung zu wahren, das von Laurentius herausgegebene Werk bestellen und bei Empfang darauf sehen, dass es mit dessen vollem Namensiegel versiegelt ist. Ausserdem ist es das Aechte nicht.

Z powodu licznych zgłoszeń się, zwłaszcza osób mających przejeżdżać przez Kraków, Komitet Ochrony Krakowskiej, za zezwoleniem sz. p. Matejki, wystawę jego obrazu: „Kazanie Skargi na Wawelu”, przedłuża jeszcze do końca bieżącego miesiąca, przeznaczając na to trzy dni w tygodniu, to jest: Wtorki, Piątki i Niedziele od godziny 4ej do 6ej po południu, za cenę wnijsia dotychczasową 20 centów.

PASTILLES ET POUDDRE DU DR. BELLOC. Liczne doświadczenia, dokonane w szpitalach przykich dowiodły, że Pastyliki i Proszek Dra Belloc, jest nieocenionym środkiem w cierpieniach nerwowych żołądka i kiszek, i w nadzwyczajnym trudnym trawieniu. Po kilku dniach użycia tego środka, ustają bólesci żołądka, chroniczne i uporczywe zatrzymanie żołądka, a apetyt zwykły wraca. Wynalazca tego proszku, którego użycie nigdy zaszkodzić nie może, uzyskał zaszczytne pochwały przykich akademii medycznych.

(Nadesłane).

Oto jeszcze mały wyciąg z 60.000 przypadków wyliczenia bez lekarstw za pomocą Revalsciere, wyborowego kleiku na śniadanie, który za kilka godzin dziennie oszczędza pięćdziesiąt razy cen innych środków. Wypadki leczenia: Nr. 54.314: Pani de Volvie, żona meza, z chorobą płucową z odplawianiem krwi i upartym kaszlem. — Nr. 38.418: Doktor Minister, z kururow, szpazmów, złego trawienia i codziennych wymiotów. — Nr. 54.614: F. Baron de Polensz, prezydent w Langona, z upartym zatrzymaniem i bólem nerwowym. — Nr. 48.731: P. Baron Zaleski, generał dywizji z podgry i strasznych wieloletnich bólów w kanale trawiącym. — Nr. 46.270: P. James Roberts, negocjant, z wyniszczenia płac, z kaszlem, wymiotami i zatrzymaniem: tudzież 25-letnią głuchotą. — Nr. 46.422: Pani hr. Castellest, z 9-cioletniej choroby wątroby, nieznoszącej drażnienia nerwów i obłąkania.

Dom du Barry 77 Regent-Street London i 26 Place Vendôme Paryż; 12, rue de l'Empereur Brakella, i 2 via Oporto, Torino. — W pudełkach po 1/2 kil. 5 fr.; 1 kil. 8 fr. 75 c.; 6 kil. 40 fr. 12 kil. 75 fr.

Dla cierpiących na Głuchotę. Sawojcarski lekier na głuchotę najskuteczniejszy środek tak na tępy słuch, jako też na wszelkie inne słabości uszu, jakoto: szumienie, huczenie lub dzwonięcie w uszach. Nawet u dzieci pomaga natychmiast. Co większa uzyskanie napowrót zupełnie straconego słuchu zostało już często osiągnięte. (311-17.)

Wynalezienie prawdziwego, nieszkodliwego środka kosmetycznego do farbowania włosów było życzeniem tysięcy osób! Kto siwym włosom najpiękniejszy cenny kolor nadać chce, niech używa MILANES, c.k. wyłącznie uprzywilejowanej Pomady do farbowania włosów, a skutek przewyższy najmielsze oczekiwania. — Cena 2 złr. w. a.

Prawdziwy utrzymują: (816-7-12)T w KRAKOWIE p. Józef Jahn, — we Lwowie p. L. Janowski, fryzjer, — w Wiedniu w handlu Pachtel A. Maczuszkiego Kärnthnerstrasse 26, Rothenthurnstrasse N. 6.

HANDEZ Elektro-Medyczny.

Wynaleziony przez braci Marie doktorów w Paryżu, zamieszkałych na ulicy Grenelle St. Honoré. Nr. 8, za który otrzymali brevet na lat 15, leczy radykalnie wszelkiego rodzaju rypury. Liczne doświadczenia lekarzy francuskiego fakultetu dowiodły, że bandaże panów Marie użyteczniejszym jest od wszelkich bandaży dotąd wynalezionych, a to ze względu doskonałego podtrzymywania rypury znacznej objętości, jak również z uwagi na jego działanie elektryczno-medyczne, które wybornie leczy tę niemoc, Ścisłonia i przyprowadza do normalnego stanu części tworzące rypurę, leczy zaś w bardzo krótkim czasie.

Cena prostych bandaży w Paryżu franków 27 podwójnych 44, papkowych 44; bandaże dla dzieci franków 20. — Do każdego dołączona jest mała nia. (893-3.)

Dostać można w aptece pana B. Micyńskiego przy ulicy Floryańskiej, w Krakowie, — w aptece p. Filipa Neustein, — Stadt Plankengasse Nr. 6 w Wiedniu; w Składzie materyałów aptecznych p. Gallego, w Warszawie, tudzież u p. Chrolińskiego, — w Wilnie i Suokera we Lwowie.

Gra w Loteryę, jaka istnieje w c. k. Państwie austriackim, jest nie tylko zajęciem interesującym, wyższem, lecz przy dokładnym zbadaniu i rzeczywiste trafiającem w ducha pewnych właściwych mnie tylko znomych reguł można się nią zatrudniać podług planu z wielką korzyścią i zyskiem. (898-1)

Te sekretne reguły, a właściwie metoda, są co do swej głównej podstawy nader dawną tradycją, która tylko do mnie wyłącznie przeszła, a którą ja sam jeszcze wydoskonaliłem. Od wielu lat zwróciłem całą moją uwagę na rozmaite szanse loteryi liczbowej i innych loteryj; z tego wnioskowałem na przyszłość i nabyłem w tym względzie więcej doświadczenia, niż kto-bądź inny; oraz przyszedłem przez to do wielkiej słynności i wielkiego uznania. Dowodem tego, iż otrzymywałem osobne honoraria z wygranych i wiele listów z uznaniem, które ostatnie mogą być na żądanie udzielone każdemu w odpisach notaryalnie legalizowanych.

Największą natchmiałem w oczy wpadającą zaletą moich właściwych reguł, przez co takowe różnią się korzystnie od wszelkich naśladowań lub innych systemów, jest jasność, zwiezłość i stosunkowo łatwa wykonalność we względzie pieniężnym, a niemniej łatwa zrozumiałość bez wszelkiego rachowania. Całe moje opisanie i objaśnienia, mające w sobie wartość nie tylko materyjalną, wzbogacone zostało przez nowe sprostowania i udowodnione objaśnienia i przykłady, i nie zapomnia ani książek, ani broszur, lecz oznajmiam takowe sam pisemnie w jednym tylko liście.

Tym, którzy moją metodę w dawniejszych latach lub tego roku do 17go Czerwca 1864 otrzymali, mam do udzielenia — za frankowaniem nadesłaniem jakiegoś dowodu — jeszcze coś nadzwyczajnego, ważnego i bardzo korzystnego, za opłaceniem należytości zapisowej, bezpłatnie.

Na frankowane zapytania w języku niemieckim, do których dołączone być mają 20 cent. jako należytość zapisowa, udzielam bliższych szczegółów, t. j. warunków, pod którymi moją sekretną metodę innym oznajmiać mogę. — Mój adres: „Ingenieur August Bold, Particulier in der freien Stadt Hamburg a. E.

Przeostroga i Uwaga!

„Szczególniej przestrzegam przed oszukiwaniem, naśladowaniem i złośliwym oszczerstwem, gdyż, jak każdy wynalazca myśli poczciwi nowej, dobrej i do tego jeszcze szczęśliwej, tak i ja muszę wiele cierpieć. Nietylko, że moje dzieło bywa powierzchownie sądzone, a może zapoznane i niezrozumiane, — ale usiłują jeszcze zardrośni nieprzejrzaną uspołzawodniczy i obce żywioły, umyślnie rozszerzać nieporozumienia, a nawet uciekają się do złośliwych intryg, fałszywych wieści, artykułów i do przekupstwa, słowem, starają się z wszelką rafinerją, aby mię tylko można formalnie systematycznie zniszczyć. W miesiącu Marcu r. b. wypowiedziałem we wszystkich gazetach austriackich dokładnie moje zdanie w tym względzie, i powołuję się teraz na wszystko tamże powiedziane!”

ZMIANA LOKALU.

KAROL HESS, przynosi swoją Wyrobnię bursztynów i innych towarów towarzyskich, dotąd w ul. Grodzkiej w domu Wnej Kozubowskiej zostającą, do domu Wgo Treutlera w Rynku głównym, naprzeciw kościoła św. Wojciecha i poleca się nadal szanownej Publiczności. (893-3)

Zarząd Młyna parowego W SZCZEPANOWICACH przy Wojniczu, daje do powszechnej wiadomości, iż sprzedaż wszystkich wyrobów młyńskich polecił w KRAKOWIE Panu H. ARTLOWI. Szczepanowice przy Wojniczu dnia 1 Lipca 1864. (903-1-2) Z c. k. uprz. Młyna parowego. Edward Kubicki.

Stosownie do powyższego zawiadomienia, oznajmiam szanownej Publiczności, iż sprzedaż wszystkich Wyrobów młyna parowego z Szczepanowic znajduje się w Sukleńnicach pod Nr. 22 i przy ulicy Mikołajskiej Nr. 434, gdzie także Kantor głównego Składu znajduje się. Hugo Artl.

Zamówienia na TAPETY PAPIEROWE, ze słynnej znanj fabryki tapetów pp. Spörlin & Zimmermann w WIEDNIU, przyjmuję po oryginalnych cenach fabrycznych i uskuteczniacz jak najpункtualniej. Dokładna książka wzorów, oraz cenniki znajdują się w moim Handlu do przejrzania. Karol Neumann, Handel Nasion, Roślin, Papieru i Zabawek we Lwowie, Plac Maryacki 361. (891-15 T.)

Zastrzeżone opieką przywilejów cesarskich, królewskich i książęcych dworów! DRA BERINGUIERA c. k. uprzywil. OLEJEK Z KORZENI ZIOŁOWYCH. Poleca się jako nieomylny środek do utrzymania wzmocnienia i upięknienia włosów; mianowicie zaś używa się w wypadkach szybkiego wypadania lub przedwczesnego ich siwienia. Olejek i korzeni zielonych Dr. Beringuiera zabezpiecza od przykrych parpi i liszajów, nadaje włosom piękny połysk, przyjemną gładkość i giętkość, — przez co bezwzględnie jedną z główniejszych ozdób każdej wytworniejszej toalety być może. Cena jednej z dłuższe używanie wystarczającej oryginalnej flaszki 1 złr. w. a.

Aromatyczna Pasta do zębów Dra Suin de Boutemard. Preparat ten złożony z najczystszych i odpowiednio celowi zaszczepionych składkowych części, uznany został za najdosowniejszy do starannego zachowania zębów i dziąseł, które daleko prędzej i lepiej czyszcą niż wszystkie dotąd znane i używane środki, a zalecając się jeszcze tem, iż weale emalii zębów nie szciera, działa jako środek wzmacniający i całą wewnętrzną powierzchnię ust w pożądanj świeżości utrzymuje.

Profesora Doktora LINDES Roslinna Pomada w laskach. Balsamiczne Mydło oliwne. Pomada ta w laskach, złożona podług najodpowiedniejszego sposobu techniczno-chemicznego, z czystych roślinnych ingrediencyj, działa bardzo dobroczynnie na porost włosów, utrzymując je miękkimi i zapobiegając ich wysychaniu przytem udziela włosom pięknego połysku i powiększa ich sprężystość, przytem służy zarazem wymownie do utrzymania porządku raz ułożonych włosów. Cena oryginalnej sztuki 50 cent.

Wszystkie powyżej wymienione, przez swoje odznaczające się własności, słynnie znane kosmetyczne preparaty sprzedaje pod gwarancją prawdziwości — zawsze po cenach fabrycznych: w KRAKOWIE pan Józef Bartl, jak również: w BIAŁYM pp. Józef Berger i Leop. Schwanser, — w BRODACZ pani Ewa Kornfeldowa, — w BRZEZANACH pan B. Fadenhecht, — w BUZACZU p. Lipschütz i pp. Kodrębski i Kerel, — w CZERNOWCACH pp. Ignacy Schürich i Józef Ryzanicki, — w CZORTKOWIE p. Mojzesz Frankel, — w DROHOBYCZY p. J. Rosenheim, — w GORLICACH p. Walery Rogawski apt., — w JASSACH p. Tomaszewski apt., — w GRYBOWIE p. Alojzy Muszyński, — w JAROSLAWIU p. Bohm apt., — w JASLE p. Ignacy Zakatowicz apt., — w JASSACH p. Michał Neumann, — w KAPLIŚCZU p. Stanisław Hildebrandt aptek., — w KOZŁOMYI pan Schaja Hermann, — w KENTACH pan G. Streya, — w KOPECZYNCACH pan X. Wierzbowski apt., — we LWOWIE pp. J. E. Kleina wdowa i Gebhardt, p. Bonifacy Siller, — p. Zygmunt Rucker apt. p. Fryd. Schubert, pan A. Berliner apt. (prezydent Lanzer), i p. Piotr Mikolasek, — w LISKU p. Robert Barafski apt., — w MANASTERZYSKACH p. J. Lipschütz, — w MŁANIECH p. Stanisław Kozłowski, — w NOWYM-TARGU pan Karol Laur, — w PRZEMYŚLU p. Edward Machalski, — w PRZEMYŚLANACH p. St. Medlicki apt., — w PRZEWORSKU p. Feliks Świątlicki apt., — w RADOWCACH pan Karol Teichmann, — w RZESZOWIE p. Ignacy Schuster i Spółka, — w SĄDÓGRZE p. A. St. Bursa, — w SANOKU p. J. Zarowicz, — w SAMBORZE p. J. Rosenheim, — w SIEDZISZOWIE p. Kownacki, — w ŚNIATYNIE p. M. Niemcewiczki, — w SKALACIE p. Wład. Dietz, — w SOKALU p. A. W. Grot, — w STANISŁAWOWIE p. B. Świątlicki apt., dawniej Tomanek, — w TARNOWIE p. Józef Jahn, — w TARNOPOLU p. Markus Sliwka, — w TURCE p. A. Czynnicki, — w WADOWICACH p. Franciszek Foltin, — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kodrębski, — w ZŁOCZOWIE p. Andrzej Gottwald, — w ZÓLKWI p. Rosie Barbag, — w ZURAWNIE p. Władysław Postępski.

OBWIESZCZENIE.

Nr. 9329. DYREKCYA GŁÓWNA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO ZIEMSKIEGO.

W wykonaniu artykułów 1^{go} oraz 3^{go} Ukazu najwyższego z dnia 31 Marca (12 Kwietnia) roku bieżącego, wedle których wszystkie Listy zastawne i Kupony z Kasy jeneralnej Królestwa, roku zeszłego skradzione, do których Rząd prawa swoje udowodnił, z datą Ukazu wspomnionego uważać się mają za umorzone, i z tego tytułu żadne dochodzenie ani kontynuowane, ani też na przyszłość wszczynane być nie może, i że w miejsce umorzonych inne Listy zastawne wystawione być powinny. Dyrekcyja Główna zawiadamia Publiczność interesowaną, iż objęte załączającym się Wykazem *) Listy zastawne i Kupony, umorzone zostały i takowe, w czyjemkolwiek posiadaniu znajdowały się, żadnego walurowu nie mają. Warszawa dnia 18 (30) Czerwca 1864 r. Prezes, Rzeczywisty Radaca Stanu: Trzetrzewicki. Za Pisarza: Poptawski.

PIOTR MIKOLASCH we Lwowie, urządził Skład komisowy swojej ck. uprz. Rafinerji Spiritusu, Fabryki Rumu, Rosolisów, Likierów i Octu, w KRAKOWIE u pana HENRYKA CARO, i polecił mu sprzedaż hurtową i częstkową na Kraków i przyległe obwody. Upraszam zatem szanownych interesentów swoich tamtejszych o łaskawe udzielenie mu dla siebie przeznaczonych obstarunków, które z tą samą akuratnością w najkrótszym czasie wykonane zostaną, jak gdyby takowe bezpośrednio poruczone mnie były. Upoważnił również pana Henryka Caro do zawierania umów na większe ilości Spiritusów surowych i rafinowanych na późniejsze odstawy, w terminach jednak, z powodu często odmieniających się kursów, podług cen poprzednio od niego osiągniętych. Skład sprzedaży w KRAKOWIE znajduje się przy ulicy św. Anny N. 199 naprzeciw gmachu uniwersyteckiego. (897-3-6)

Dla pp. Abonentów kości nawozowych w fabryce Krukienickiej. Przez ogromne ulewy, szczególniej dnia 10 Lipca, została grobla stawu zerwana, a przez zniszczenie częściowego w samym Zakładzie i wstrzymanie dalszego ruchu na kilka tygodni zginęła znaczna ilość mąki już gotowej, prócz preparowanej w innym budynku się znajdującą. PP. Abonenci będą mogli tylko 20 do 25% z zamówionej ilości preparowanych kości otrzymać, o czem dokładnie do 20go b. m. osobnymi listami uwiadomieni zostaną. (899-3)

FOSFORAN ŻELAZA p. Leras, inspektora przykich akademii medycznej. Nie masz skuteczniejszego lekarstwa na pewne słabości jak Fosforan żelaza; dla tego najznakomitsi lekarze we wszystkich częściach świata przyjęli go bez wahania i przepisyują swym chorem. Leczy on boleści żołądka, trudne trawienie, bledosć cery, dolegliwosć kobiet w stanie krytycznym przejscia, upławy, brak regularności miesiączki, tymfazyzm, niedokrwistosć, przyspiesza odzyskanie zdrowia po ciężkich i niebezpiecznych słabościach, nadaje jedność ciału młodych i słabowitych dzieci. Strodek ten posiada dowiedzoną wyższość nad wszelkie preparaty żelazne. Jest to jedyny preparat, który znieść może najdelikatniejszy żołądek, nie sprawia nigdy zatwardzenia, nie czerni ust ani zębów. Sprzedaje się w składzie materyałów aptecznych p. Mrozowskiego w WARSZAWIE i w aptekach pp. Chrościckiego w WILNIE, — Ruckera we LWOWIE — Elnsnera w POZNANIU, — Mołgdzińskiego w KRAKOWIE, i Marciniczyka w KJOWIE. (972-2)

*) Odnośnie do powyższego Ogłoszenia, dołącza się do dzisiejszego Numeru: WYKAZ Listów zastawnych i Kuponów Ukazem najwyższym z dnia 21 Marca (12 Kwietnia) 1864 roku umorzonych. Odpowiedzialny Rządca Drukarni Antoni Rother.